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BÖLÜM I 

 

 

Ergenlerde Psikolojik Sağlamlık 

 

 

Betül DURAN1 

Esin SEZGİN2 

 

Giriş 

Dünyanın neresinde olursa olsun çocukların gelişimi, özellikle 

yüzyılın başlangıcından itibaren terör saldırıları, kasırga, deprem, 

tsunami gibi doğal felaketler, bireyleri, aileleri ve yaşamı değiştiren 

sonuçlar doğurabilecek felaketler, şiddet, istismar, salgın hastalıklar 

ve diğer olumsuzluklar tarafından tehdit edilmektedir. Birleşmiş 

Milletler (BM) raporları, her yıl on milyonlarca çocuğun felaketlere 

ve çatışmalara maruz kaldığını ve bunun sonucunda bir çoğunun 

yerinden edildiğini göstermektedir (UNICEF, 2012). Bu 

olumsuzluklar, çocuklara ve toplumların geleceğine yönelik 
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tehlikeler hakkında küresel endişeleri gündeme getirirken, aynı 

zamanda bu tür felaketlerle başa çıkmak için bireylerin hazırlıklı 

olmadığını vurgulamaktadır (Masten, 2014). Afetler, risk ve 

esneklik konusunda yapılan erken araştırmalarda da önemli bir rol 

oynamıştır (Masten & Narayan, 2012). Ortaya çıkan bu riskli 

durumları azaltmaya ve insan yaşamına yönelik bu tehditler 

karşısında kişinin direnci veya iyileşmesini temel alan araştırmalar 

psikolojik sağlamlığı gündeme getirmiş ve bu sorunlarla karşı 

karşıya kalan çocukların bu durumun üstesinden nasıl 

gelebildiklerini anlamak üzere yoğunlaşmıştır (Wright, Masten & 

Narayan, 2013). Yapılan çalışmalar, zor bebeklerin zor koşullarda 

kolay bebeklerden daha iyi hayatta kaldıklarını, tsunami sonrası pek 

çok insanın hayatta kalma ve uyum sağlama becerisinin, toplumlar 

ile ekolojik sistemin karşılıklı bağımlılığını olduğunu ortaya 

koymaktadır (Masten & Narayan, 2012; Masten, 2014). Bu nedenle 

bu çalışmada özellikle ergenlerin karşılaştıkları risk faktörleri, baş 

etme stratejileri ve psikolojik sağlamlıkları üzerinde durulmuştur. 

Ergenlerin psikolojik sağlamlıkları artırıldığında gerek akademik 

başarı gerekse arkadaş ve aile ilişkileri olumlu etkilenecektir.  

Psikolojik Sağlamlık 

Psikolojik sağlamlık kavramı uzun yıllardır araştırmalara konu 

olmasına rağmen, ülkemizde son yıllarda literatüre giren bir kavram 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Olumsuz yaşam deneyimleri 

karşısında güçlü kalabilmek olarak bilinen psikolojik dayanıklılık 

özellikle ruh sağlığı temelli branşlarda güncel ve önemli bir konu 

olarak ele alınmaktadır (Karaırmak, 2006). Psikolojik sağlamlık 

kavramı insanlarla ilişkili olarak kullanıldığında sayısız 

tanımlamalar yapılmıştır (Fletcher  & Sarkar, 2013). 
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Latince “resilience” kavramı ile dilimize giren psikolojik 

sağlamlık elastikiyet, herhangi bir şeyin esnek olması, kolayca eski 

haline dönebilmesi gibi anlamlara gelmektedir.  İngilizce Oxford 

Sözlüğünde “zor koşullara dayanma ve hızlı bir şekilde iyileşme” 

şeklinde tanımlanmaktadır (Fletcher  & Sarkar, 2013). The Random 

House sözlüğüne göre “sıkıştırılıp veya esnetildikten sonra orijinal 

formuna geri dönebilme becerisi” olarak tanımlanmıştır. Masten ve 

Obradovic (2008) psikolojik sağlamlığı oldukça geniş ve kapsamlı 

bir konu olarak görmüş ve negatif düşüncelerden sıyrılarak olumsuz 

durumların üstesinden başarıyla gelmek olarak ifade etmiştir. 

Psikolojik sağlamlık kavramı insanların karşılaştıkları zor yaşam 

koşulları karşısında uyum göstermelerini sağlayan bireysel 

özellikler olarak da tanımlanmaktadır. İnsandaki uyum sağlama 

mekanizması görevini ne kadar iyi yerine getirirse, gelişim süreci de 

hasar görmeden devam eder. Ancak tam aksi olan uyum 

mekanizmaları hasar görürse gelişim sürecinde aksaklıklar meydana 

gelebilmektedir (Turgut, 2015). 

Dünya üzerinde insanlar savaş, ölüm, iş stresi, sağlık 

problemleri, olumsuz yaşam koşulları vb. durumlarla 

karşılaşmaktadır. Tüm bu olumsuz yaşam deneyimleri karşısında 

bireyler çeşitli reaksiyonlar gösterebilmektedir. Bu olumsuzluklara 

karşı zamanla gösterilen uyum, üstesinden gelme durumlarının 

oluşmasının sebebi psikolojik dayanıklılıktır (Açıkgöz, 2019). 

Psikolojik sağlamlık kavramı depresyon, hastalık, olumsuz 

durumlardan sonra daha hızlı iyileşme, kendini toparlayabilme, 

incindikten sonra kolaylıkla eski haline dönebilme becerisi, 

elastikiyet olarak tanımlanmaktadır (Öz & Bahadır Yılmaz 2009). 

Sağlamlık tehdit edici koşullara ve karşılaşılan güçlüklere rağmen 
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başarılı bir uyum süreci gösterebilmeyi ifade eder. Şekil 1’de 

gösterildiği üzere psikolojik sağlamlık kavramında üç olgu üzerinde 

durulmuştur. Bunlardan birincisi yüksek risk altındaki çocuklarda iyi 

uyum sağlaması, ikincisi stres altındaki çocuklarda sürekli yetkinlik, 

üçüncüsü ise maruz kalınan olumsuzluklar sonrasında iyileşmedir 

(Kaygısız, 2019). 

 

Şekil 1: Psikolojik Sağlamlıkta Üç Olgu 

Masten ve Coatsworth (1998) psikolojik dayanıklılığı tehdit 

edici durumlara karşı uyum sağlayabilme yetisi şeklinde tanımlamış 

ve psikolojik sağlam olarak nitelendirmek için iki durumun 

gözlemlenebilir olmasına dikkat çekmişlerdir. Bunlardan birincisi 

mevcut durumda bir tehlike ve risk durumunun bulunması (ör: aile 

içi şiddet, ebeveyn kaybı, savaş vb.), ikincisi ise bu tehlike ve risk 

durumuna karşı gösterilen adaptasyonun olumlu bir şekilde 

sonuçlanması (Masten & Coatsworth, 1998). 

Psikolojik sağlamlık ile ilgili teoriler sağlamlığın çeşitli 

becerilere sahip olma (problem çözme becerisi gibi), mizaç, kişilik 
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gibi boyutlarla ilişkili olduğunu öne sürmektedir (Haddadi & 

Besharat, 2010). Bir başka tanımlamaya göre psikolojik sağlamlık 

çocukların herhangi stres durumuna karşı etkin bir şekilde baş 

edebilmesidir. Psikolojik sağlam olarak nitelendirilen çocuklar 

günlük yaşantılarında hayal kırıklıkları, travmalar, üzüntüler 

sonucunda kendini toparlayabilen, sorunları çözmek için çaba 

gösteren, iletişimi kuvvetli, kendine ve çevresindeki diğer kimselere 

karşı saygılı kimseler şeklinde belirtilmektedir (Bozdağ, 2020). 

Psikolojik sağlam olarak nitelendirilen çocuklarda Luthar, Lyman ve 

Crossman’ın yaptığı çalışmadan üç ortak özellik öne sürülmüştür. 

Bunlar, çocuktaki kişilik özellikleri, olumlu bir aile ortamı ve sosyal 

çevredir (Luthar, Lyman & Crossman, 2014).  

Psikolojik sağlamlık kavramına ilişkin tanımlamalarda 

bireylerin gelişim sürecinde karşılaştığı zorluklarla, risk 

durumlarıyla, olumsuz deneyimlerle mücadele ederek üstesinden 

gelebilme ve adaptasyon sağlayabilme becerileri bu tanımlamaların 

ortak noktası olmuştur (Kaygısız, 2019). Bir başka ifade ile 

psikolojik sağlamlığın ön şartı, çeşitli risk durumlarını içinde 

bulunduran bir zorlayıcı bir yaşantının olmasıdır. Bireylerin bu 

zorlayıcı yaşantı karşısında uyum sağlayıp üstesinden gelebilmesi 

psikolojik sağlamlık olarak nitelendirilmektedir (Çakmak, 2019). 

Nitekim psikolojik sağlamlığı tanımlarken, risk veya zorluk, olumlu 

uyum gösterme ve baş etme ile koruyucu faktörler ortak yer verilen 

ifadelerdir. Diğer bir ifade ile koruyucu faktörler sayesinde 

karşılaşılan risk veya zorluk durumlarına karşı olumlu anlamda 

uyum gösterme doğrultusunda ortaya çıkan bir olgudur (Gizir, 

2007). 
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Sağlamlık ile ilgili tanımlara bakıldığında tek bir tanım 

şeklinin ifade edilmediği görülmektedir. Yani evrensel olarak kabul 

edilen bir tanımı bulunmamaktadır. Ancak yapılan tanımlamalarda 

dinamik bir süreç olan psikolojik sağlamlığın zorlu yaşam koşulları 

ve karşılaşılan pek çok risk durumları karşısında daha dirençli 

durabilmeyi ve bu sürece uyum sağlayarak üstesinden gelebilme 

becerisini ifade ettiği görülmektedir (Erkoç & Danış, 2020).  

Alan yazında yer alan tanımlar incelendiğinde, psikolojik 

sağlamlık için Şekil 2’de yer alan beş madde göze çarpmaktadır.   

 

Şekil 2: Psikolojik sağlamlığın bileşenleri  

Kaynak:(MEB,2022) 

Psikolojik sağlamlığı kavramsallaştırırken risk faktörleri, 

koruyucu faktörler ve pozitif sonuçlar (Gizir, 2007) ele alınmıştır. 

Ayrıca, psikolojik sağlamlık ile ilgili yapılan çalışmalarda genel 

olarak şu iki önemli soruya yanıt aranmıştır: Birincisi bireylerin 

yaşantısını negatif yönde etkileyen aileden, çevreden veya kişinin 

kendisinden kaynaklanan risk faktörleri nelerdir? İkinci soru ise 

karşılaşılan risk durumlarında bireyin uyum göstermesini sağlayan 
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veya engelleyen koruyucu faktörlerin neler olduğudur (Fletcher & 

Sarkar, 2013).  

Psikolojik Sağlamlık ve Risk Faktörleri 

Gelişim dönemleri arasında ergenlik dönemi en buhranlı 

dönem olarak bilinmektedir. Bu süreçte ergenler, çevresel ve 

duygusal değişimler yaşarken birtakım risk durumlarıyla 

karşılaşabilmektedir. Ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeyi 

ölçüsünde karşılaştıkları risk durumlarının negatif etkileri 

azaltılabilir. Kişilerin hayatı boyunca karşılaşabilecekleri olası 

tehlike ve yıkımlar kişinin ruhsal durumunu ve psikolojik 

sağlamlığını etkileyebilecek risk faktörleri olarak 

nitelendirilmektedir (Gökçe & Dilmaç, 2020). 

Psikolojik sağlamlıkta etkili olan risk faktörleri ile ilgili 

Werner ve arkadaşları (1955) oldukça ilgi gören geniş çaplı bir 

araştırma gerçekleştirmiştir. Bu araştırma Kauai’de gerçekleşmiş ve 

40 yıl kadar sürmüştür. Bu geniş çaplı araştırma kapsamında risk 

olarak tanımlanan aile ortamında yetişen çocukların ruhsal, sosyal 

ve biyolojik risk faktörlerinden nasıl etkilendiği araştırma konusu 

olmuştur. Sağlamlık üzerinde sosyo-ekonomik dezavantaj, 

ebeveynlerde görülen ruhsal problemler, kötü muamele, olumsuz 

çevre özellikleri, çocukta görülen kronik rahatsızlıklar, olumsuz 

yaşam deneyimleri gibi pek çok özellik risk durumu olarak 

değerlendirilmiştir (Luthar, Cicchetti & Becker, 2000). Risk, zorluk, 

felaket, sıkıntı gibi anlamlara da gelmektedir. Risk faktörleri ise 

istenmeyen bir durumun ortaya çıkmasını tetikleyecek olan 

durumlar olarak ifade edilmektedir. Farklı bir tanımlamaya göre ise 

risk özellikle çocuk ve gençlerin suça itilmesine, olumsuz yaşam 
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olayları vb. durumlar yaşaması ihtimalini artıracak etkilerdir 

(Gürgan, 2006). 

Luthar, Cicchetti ve Becker (2000) sağlamlık ile ilgili 

araştırmalarda kavramsal belirsizliklere, risk ve koruyucu faktörlere 

açıklık ve kesinlik kazandırmak için çalışmalarda bulunmuştur 

(Luthar, Cicchetti & Becker, 2000). Literatüre bakıldığında 

psikolojik sağlamlık kapsamında çocuk ve ergenleri konu alan pek 

çok risk faktörü belirtilmektedir. Bireysel risk faktörleri arasında 

prematüre doğum/düşük doğum ağırlığı, olumsuz yaşam 

deneyimleri, kronik rahatsızlıklar (Gizir, 2007; Masten 2014), kişilik 

ve mizaç özelikleri bakımından utangaçlık, geçimsizlik, düşük zeka 

seviyesi (Öz & Bahadır Yılmaz, 2009) yer almaktadır.  Bu faktörlere 

ek olarak erken yaşta annelik deneyimi, kronik rahatsızlıklar ve 

hastalık öyküsü, akademik başarısızlıklar, okulda veya sosyal 

çevrede uyum sorunları da bireysel/içsel risk faktörleri olarak 

değerlendirilmektedir (Gürgan, 2006). Ailesel risk 

faktörleri ebeveynlerde görülen psikopatoloji, ebeveyn kaybı ya da 

tek ebeveyn ile yaşam, ebeveynlerin boşanması, ergenlik döneminde 

gerçekleşen anne olma durumu (Gizir, 2007), annenin öğrenim 

düzeyi (Werner, 1989). dört ve üstü çocuk sahibi olma, ebeveynin 

madde kullanımı (Öz & Bahadır Yılmaz, 2009), düşük sosyo-

ekonomik düzeyi düşük eğitim düzeyi (Masten, 2014) gibi 

durumlardır. Çevresel risk faktörleri ise ekonomik problemler, 

yoksulluk, savaş, doğal afet gibi toplumsal olaylar, evsizlik, 

toplumsal şiddet ve ailevi felaketler, çocuk ihmali ve istismarı 

(Gizir, 2007) okulu bırakma (Brooks, 2006) durumlarıdır. Gürgan 

(2006) psikolojik dayanıklılığa yönelik risk faktörlerini 

içsel(bireysel) ve dışsal (aile, çevre) olarak kategorize etmiştir. Bir 
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diğer ifadeyle çevresel ve ailesel risk faktörlerini dışsal faktörler 

olarak nitelendirmiştir (Gürgan, 2006). Belirtilen çevresel risk 

faktörlerine (Gizir, 2007) ek olarak çocuk yetiştirmedeki olumsuz 

tutumlar, sosyo-ekonomik düzeyin düşük olması, aile içi yaşanan 

problemler de dışsal faktörler içerisinde değerlendirilmiştir (Gürgan, 

2006).  Black ve Lobo (2008) aile sağlamlığı ile ilgili literatür 

çalışması yapmışlardır. 

Psikolojik sağlamlık araştırmalarında önemli görülen 

noktalardan biri belirlenen risk faktörleri ile elde edilen sonuç 

arasında bir ilişkinin olmasıdır. Risk faktörleri ile elde edilen olumlu 

sonuçlar arasında anlamlı ve doğrusal bir ilişkinin olması 

gerekmektedir. Risk durumlarını tespit ederken birtakım hususlara 

dikkat edilmesi gerekir. Bu hususlar, riskler tespit edilirken geçerliği 

ve güvenirliği olan ölçüm araçlarının kullanılmalı, çoklu risk 

faktörlerinin (ailede görülen psikopatoloji, ekonomik düzey vb.) 

birlikte ele alınmalı ve bireyin yaşamında görülen yoksulluk, 

hastalık, istismar, savaş, boşanma, ebeveyn psikopatolojisi vb. 

olumsuz yaşam olaylarından biri veya birkaçı göz önünde 

bulundurulmalıdır (Akar, 2018). Çocuk ve ergenlik dönemlerinde 

karşılaşılan risk faktörleri ilerleyen zamanlarda gelişimsel süreçleri 

olumsuz etkileyebilmektedir. Ergenlerin psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin iyi olması herhangi bir risk durumuna maruz 

kalındığında etki düzeyinin daha hafif seyrettiği bilinmektedir 

(Özen, 2019). Alanyazın incelendiğinde bireylerin psikolojik 

sağlamlık düzeyleri üzerinde tek bir risk faktörünün etkili olduğu 

söylenemez. Araştırmalar sonucunda sağlamlık düzeyine etki eden 

pek çok risk faktöründen söz edilmektedir. Bahsi geçen risk 

faktörlerinin etkisinin azalmasını sağlayan koruyucu faktörler bu 
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aşamada karşımıza çıkmaktadır (Masten, Best & Garmezy, 1990). 

Bir diğer çalışmada, Afrikalı Amerikalı ergenlerde okul temelli 

ırksal/etnik mikro saldırganlıklar (şiddete maruz kalmaları) ile 

psikolojik dayanıklılık arasındaki ilişki incelendi. Okul temelli 

ırksal/etnik mikro saldırganlıkların, birden fazla şiddete maruz kalan 

Afrikalı Amerikalı ergenler arasında şiddete maruz kaldıktan sonra 

dayanıklılığı olumsuz etkilediğini göstermektedir (Woods-Jaeger & 

ark., 2022). 

Yukarıdaki bilgiler doğrultusunda; ergenlerin yaşamlarında 

olumsuz sonuçlar doğurabilecek durumları risk faktörleri bireysel, 

aile ile ilişki, okul sistemi ve çevresel faktörler olarak ele alınabilinir 

(MEB, 2022). Şekil 3’de risk faktörlerine yer verilmiştir. 

 

Şekil 3: Risk Faktörleri  

Kaynak: (MEB,2022:17) 
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Psikolojik Sağlamlık ve Koruyucu Faktörler 

Sağlamlık alanında gerçekleştirilen araştırmalarda kavramsal 

tanımlamaların yanında risk faktörleri, ortaya çıkan travmatik 

durumlar üzerinde oldukça yoğunlaşmıştır. Ancak sonraki 

süreçlerde riske maruz kalan çocuklara kritik dönemlerde müdahale 

edildiği zaman psikopatolojinin önlenebileceği sonucu elde 

edilmiştir. Bununla beraber psikolojik sağlamlık üzerinde etkili olan 

koruyucu faktörlerin araştırılması ve belirlenmesi önemli 

görülmektedir (Masten & Obradovic, 2008). 

Psikolojik sağlamlık ile ilgili risk faktörlerinin karşısında 

duran mekanizma, olumsuz yaşam deneyimleri karşısında bireylerin 

yapıcı tepkiler vermesini sağlayan koruyucu faktörlerdir ve risk 

faktörlerinin zıddı olup psikolojik sağlamlık düzeyi artarken stres 

durumlarının azaldığı ifade edilmektedir (Bozdağ, 2020). Psikolojik 

sağlamlıkla ilgili araştırmalar koruyucu faktörlerin ne olduğunu 

belirlemenin yanında temelde yatan koruyucu süreçleri anlamaya 

odaklanmıştır. Bu doğrultuda aile ve çevre ortamı çocukların 

dayanıklı olmasına olumlu anlamda nasıl katkı sağladığını 

araştırmışlardır. Temelde yatan durumlara odaklanılması risklerle 

karşılaşan bireyler için uygun müdahale çalışmalarının 

planlanmasına ve gerçekleştirilmesine fırsat tanımıştır (Luthar,  

Cicchetti & Becker, 2000). 

Cicchetti (2010) ruhsal dayanıklılıkta, risk ve koruyucu 

faktörler arasındaki etkileşimin anlaşılmasının gelişimsel alanda 

erken müdahale açısından büyük önem taşıdığından bahseder. 

Koruyucu faktörleri risk faktörleri üzerinde etkin kılarak herhangi 

bir psikopatolojinin ortaya çıkması azaltılabilir (Cicchetti, 2010). 

Kaygı vb. olumsuz durum ile karşılaşan bazı çocuklar bu durumlar 
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ile baş edemezken bazı çocuklar ise karşılaştığı olumsuz 

deneyimlere karşı daha dayanıklı olup daha rahat üstesinden gelirler. 

Psikolojik sağlam olarak nitelendirilen çocukların kullandığı 

kaynaklar “içsel” ve “dışsal” şeklinde tanımlanmıştır. Bu kaynaklar 

literatürde “içsel ve dışsal koruyucu faktörler” olarak 

tanımlanmaktadır (Bozdağ, 2020). Etkili bir problem çözme 

becerisi, geleceğe yönelik pozitif ve iyimser bir bakış açısı, kendi 

kendine yetebilme, özgüven düzeyinin iyi olması gibi faktörler içsel 

koruyucu faktörler olarak belirtilmiştir. Aile ve çevre ile ilgili 

birtakım özellikler de dışsal koruyucu faktörler olarak 

belirtilmektedir (Arslan, 2015). 

Koruyucu faktörler risk faktörlerinin ortaya çıkardığı olumsuz 

etkileri azaltıcı niteliktedir. Aynı zamanda gelecekte olumsuz 

durumların yaşanma ihtimalini azaltmaktadır (Bozdağ, 2020). Alan 

yazın incelendiğinde koruyucu faktörlerin tıpkı risk faktörlerinde 

olduğu gibi bireysel, çevresel ve ailesel olmak üzere üç grupta 

incelendiği görülmektedir. Bireysel koruyucu faktörler, problem 

çözme becerilerine sahip olmak, geleceğe yönelik iyimser ve olumlu 

bakış açısı, gelişmiş empati becerisi, sorumluluk ve yardımseverlik 

bilincinin yüksek olması, akademik anlamda yeterlilik, zeka/bilişsel 

kabiliyetlerin iyi olması şeklinde ifade edilmektedir. Bu faktörler 

bireyin risk durumu ile karşılaştığında kişiyi risklere karşı koruyan 

faktörlerdir. Çevresel koruyucu faktörler olumlu akran ilişkileri, iyi 

özelliklere sahip bir rol modelin bulunması, olumlu toplum desteği, 

okul ortamındaki iyi ilişkiler. Belirtilen çevresel koruyucu faktörler 

yoksulluk, evsiz kalma, ihmal ve istismar, yetersiz beslenme, 

toplumsal şiddete maruz kalma gibi çevresel risk faktörlerine karşı 

koruyucu niteliktedir. Ailesel koruyucu faktörler ise olumlu 
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ebeveyn-çocuk ilişkileri, aileyle bir arada yaşama, ebeveynlerin 

öğrenim düzeyinin yüksek olması gibi durumlardır. Bu faktörler aile 

için de maruz kalınan risk faktörlerine (ebeveynlerin boşanması, 

ebeveyn kaybı, şiddet görme vb.) karşı çocuğu koruyucu niteliktedir 

(Öz & Bahadır Yılmaz, 2009). 

Özellikle ebeveynler ile olumlu bir etkileşim ortamı, iyi akran 

ilişkileri, profesyonel olarak uygulanan psikososyal destek, 

destekleyici bir çevre ortamı gibi etmenler olumsuzluklara maruz 

kalan popülasyonlarda ruhsal anlamda daha az etkilendiği sonucuna 

ulaşılmıştır (Giordano, Caravita & Jefferies, 2020). Bir başka 

araştırmada koruyucu faktörler şu şekilde sıralanmıştır: Çocukta 

olan koruyucu faktörler, zekâ düzeyi, uyumlu mizaç özellikleri, 

problem çözme becerisinin gelişmiş olması, iyi düzeyde bilişsel 

beceriler, yüksek özgüven, kendi kendine yetebilme gibi 

özelliklerdir. Toplumsal alanda koruyucu faktörler, çocukları 

koruyucu özellikteki politikalar (çocuk işçiliği, sağlığı vb.), 

destekleyici okul ortamı, çevrenin güvenli ve kaliteli olması, 

ekonomik refahın yüksek olması, ebeveynlerin sevgi ve şefkat 

ortamı sunması, olumlu akran ilişkileri, eğitim sağlık temel 

hizmetlere ulaşılabilirliğin yeterli olması, fiziksel ve toplumsal 

şiddetten uzak bir ortam sunulması gibi özelliklerdir. Aile 

ortamındaki koruyucu faktörler ise şöyledir: Aileden algılanan 

sosyal destek, ebeveynler arasındaki ilişkinin olumlu olması, 

huzurlu bir ev ortamı, güçlü duygusal ilişkiler, ebeveynlerin çocuğu 

destekleyici tavırlar göstermesi, olumlu kardeş ve akraba ilişkileri, 

sosyo-ekonomik düzey konusunda avantajlı olmak gibi özelliklerdir 

(Yıldırım & Kılıçaslan- Çelikkol, 2024). 
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Kendimize ait değerlendirmeleri kapsayan bir diğer koruyucu 

faktör ise benlik saygısıdır. Benlik saygısının yüksek olması 

psikolojik sağlamlığında yüksek olduğunun önemli göstergelerinden 

biridir (Arslan, 2015). Veselska & ark., (2009) yaptıkları bir 

çalışmada bireylerin benlik saygısı yükseldikçe psikolojik 

sağlamlıklarının da yükseldiği saptamışlardır. Benlik saygısının 

psikolojik sağlamlığın önemli bir yordayıcısı olduğu görülmektedir 

(Karataş & Çakar, 2011). 

Psikolojik Sağlamlığı Yüksek Olan Bireylerin Özellikleri 

Zorluklar karşısında daha dirençli yani psikolojik sağlam 

olarak nitelendirilen bireyler bebeklikten itibaren birtakım kişisel 

özellikler göstermektedirler (Bozdağ, 2020). Psikolojik sağlamlık ile 

ilgili literatüre bakıldığında psikolojik sağlamlık ile ilgili özelliklere 

doğuştan itibaren sahip olabileceği gibi çevresel faktörlere bağlı 

olarak da şekillendirilebilecek desteklenmesi gereken özellikler 

olduğu vurgulanmaktadır (Özer, 2013). Sağlamlık düzeyinin 

ölçülmesi güç olabilmektedir ancak çeşitli materyaller 

doğrultusunda kaydedilen Uluslararası Sağlamlık Projesi 

kapsamında genç bireylerde sağlamlık düzeyini gösteren birtakım 

kriterler belirlenmiştir. Grotberg (1997)’nin gerçekleştirdiği 

araştırmada sağlamlık kriterleri Şekil 4’de belirtilmiştir: 
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Şekil 4. Sağlamlık Kriterleri (Werner ve Smith, 2001). 

Psikolojik sağlamlığı yüksek olan bireylerin karşılaştıkları 

problemlere uygun ve doğru çözümler bularak bu durumla başarılı 

bir şekilde mücadele edebilirler. Daha iyimser, motivasyonu yüksek 

ve meraklı özelliklere sahiptirler. Öz eleştiri yaparak kendi 

özelliklerinin farkına varabilirler. Mizah kabiliyetleri yüksektir ve 

hayata karşı olumlu bakış açısına sahiptirler. Dayanıklı çocuklar 

kişiler arası ilişkilerde empati becerisi yüksek, dostça davranma, 

hoşgörülü olma, saygılı olma gibi özellikler gösterir. Psikolojik 

sağlamlığı yüksek olan çocuklar dışarıdan gelen tehditler, 

engellemeler, güçlükler karşısında etkin ve başarılı bir şekilde baş 

edebilmektedir (Eminağaoğlu, 2006). Werner ve arkadaşları (1955) 

psikolojik sağlamlık ile ilgili en önemli çalışmalardan sayılan Kauai 

adasında 200’den fazla çocukla bir araştırma gerçekleştirmiştir. 
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Gerçekleştirilen bu boylamsal araştırmada çocukların bir kısmı 

olumsuz pek çok deneyimle iç içe bulunan çocuklardan seçilmiştir. 

Psikolojik sağlamlığın oluşmasında yüksek zeka düzeyi, uysal mizaç 

özellikleri, içsel denetim odağı, yüksek benlik düzeyi gibi kişilik 

özelliklerini koruyucu faktörler olarak ifade etmişlerdir. Ancak bu 

koruyucu özelliklerin ömür boyu süreceği kesin olmamaktadır. Bu 

nedenle her yaş düzeyinde sağlamlık düzeyini destekleyici 

programlarda bulunabileceği belirtilmiştir (Werner & Smith, 2001).  

İyimserlik olma durumu, kararlı olma, geleceğe yönelik 

olumlu beklentiler, geçmişte yaşanan olumsuz deneyimlerden ders 

çıkarma, uzun süren arkadaşlıklar kurma gibi özellikler sağlamlık 

düzeyinin önemli parçaları olarak ifade edilmektedir (Bozdağ, 

2020). Dumont ve Provost (1999) tarafından ergenlerin sağlamlığa 

ilişkin özellikleri üzerine bir araştırma gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmada kendine saygı, sosyal destek, sosyal yaşamdaki 

farklılıklar, değişen başa çıkma stratejilerini belirlemek 

amaçlanmıştır. Bu doğrultuda katılımcılar “uyumlu”, “sağlam” ve 

“incinir” olmak üzere üç farklı gruba ayrılmıştır. Araştırma 

neticesinde sağlam grubunda yer alan katılımcı ergenlerin öz saygı 

düzeyinin incinir grubunda yer alan ergenlere nazaran daha yüksek 

olduğuna ulaşılmıştır. Problem çözme becerileri yönüyle 

incelendiğinde de sağlam grubunda bulunan ergenlerin incinir ve 

uyumlu gruptaki ergenlerden daha iyi seviyede olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Özer, 2013). Masten ve Coatsworth’un (1998) 

gerçekleştirdiği bir başka araştırmada yüksek risk koşulları (akıl 

hastası ebeveyne sahip olma, doğal afetlere maruz kalma, yoksulluk, 

ailesel şiddet vb.) ile bir arada büyüyen çocukların gelişimini 

incelemek için 23 yıldır gerçekleştirilmiş olan çalışmalar 
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incelenmiştir. Uzun yıllar gerçekleştirilen araştırmaların 

incelenmesi sonucunda psikolojik sağlamlığa sahip çocuğun 

nitelikleri yüksek özsaygı, girişkenlik, genel uyumluluk hali, 

özgüven, öz yeterlilik aileye ilişkin özellikler ise şefkatli bir aile 

ortamı, kuvvetli aile bağları, sosyo-ekonomik avantaja sahip olma 

olarak belirtilmiştir (Masten ve Coatsworth, 1998). Gizir (2007) 

tarafından gerçekleştirilen çalışmada psikolojik sağlamlık ile 

bağlantılı olan bireysel özellikler belirtilmiştir. Kolay mizaç, öz 

yetkinlik, öz farkındalık ve özerklik, etkili problem çözme becerisi, 

zeka düzeyi, yüksek benlik saygısı, iç kontrol odağı, sosyal 

becerilerde başarılı olma, genel iyimserlik hali, umutlu olma gibi 

özellikler psikolojik sağlamlıkla ilgili olan bireysel özelliklerdir 

(Gizir, 2007).  İnsanların psikolojik dayanıklılığa ilişkin belirtilen 

niteliklere sahip olması hayatında hiç kaygı, üzüntü gibi durumları 

yaşamıyor anlamına gelmez. Bilakis bu durumlara maruz 

kalındığında bu süreci ruh sağlığını koruyarak daha başarılı bir 

şekilde atlatır ve olumsuz deneyimlerin üstesinden başarıyla gelir 

(Topçu, 2017).  

Ergenlik ve Psikolojik Sağlamlık  

Ergenlik, çocukluk dönemi ile yetişkinlik dönemi arasında 

kalan bir geçiş dönemi olması sebebiyle pek çok değişim ve 

karmaşanın yaşandığı bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Ergenlik döneminde bireyler gelişme ve olgunlaşma açısından çeşitli 

deneyimlerle karşı karşıya kalırlar. Bu deneyimler olumlu/olumsuz 

olabilmekte ve ergenleri fiziksel veya ruhsal anlamda 

etkileyebilmektedir (Arslan, 2015). Dönem içerisinde 

olumlu/olumsuz yaşam deneyimleri, psikolojik, sosyal ve biyolojik 

değişimlerden kaynaklanan uyum sorunları gibi güçlüklerle 
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karşılaşılabilmektedir (Aydın & Egemberdiyeva, 2018). Bu 

değişimler sürerken eğitim kademesinde farklılık yaşanmasıyla 

sosyal çevrede değişiklik, farklı akran gruplarıyla bir arada bulunma, 

akademik anlamda daha fazla sorumluluk gerektiren bir değişim de 

yaşamaktadırlar. Ergenlerin hayatlarında süregelen değişimlere 

olumsuz ebeveyn tutumları, aile içi şiddet, ekonomik sorunlar gibi 

ailesel ya da çevresel faktörler eşlik etmesi durumunda ise süreç 

daha zorlu bir hale gelebilmektedir (Işık & Çelik, 2020). Ergenlerin 

içinden geçtiği bu süreç içerisinde psikolojik sağlamlık kavramı 

önem kazanmaktadır (Arslan, 2015). Çünkü dönem içerisinde 

karşılaşılan güçlükler ergenlerin stres düzeyini arttırmaya sebep 

olacak faktörler olarak değerlendirilmekte ve psikolojik sağlamlığı 

etkileyebilmektedir (Aydın & Egemberdiyeva, 2018). Bu dönemde 

ergenlerden bazıları sürece daha kolay uyum sağlayıp olaylarla 

başarılı bir şekilde baş edebilirken bazılarının bu süreci yeterince iyi 

yönetemediği görülmektedir (Eminağaoğlu, 2006). Psikolojik 

sağlamlık düzeyi yüksek olan kişilerin negatif duygularla, 

karşılaşılan olumsuz yaşam deneyimleriyle baş edebilecek güce 

sahip olduğu ifade edilmektedir (Grotberg, 1997). Bu bağlamda 

ergenlerin psikolojik, sosyal ve biyolojik değişimleri olağan bir 

süreç olarak görmesi, değişimleri kabullenmesi, olumlu yönlerine 

odaklanması, hedeflerine yönelik hareket etmesi gibi durumlar 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin iyi olmasıyla 

ilişkilendirilmektedir. Ergenlik sürecinde yaşanan değişimlere daha 

kolay uyum sağlayan, stres durumlarıyla baş etmeyi başarabilen 

bireylerin yetişkinlik dönemindeki davranışları önemli ölçüde 

etkilenmektedir (Eminağaoğlu, 2006). 
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Alan yazın incelendiğinde aile ve çevre ortamının çocukların 

psikolojik dayanıklılıklarına olumlu anlamda nasıl katkı sağlayacağı 

konusuna odaklanılmıştır (Haddadi ve Besharat, 2010). Bu alanda 

Cicchetti (2010), psikolojik sağlamlıkta risk ve koruyucu faktörlerin 

öneminden bahsederken risk faktörleri üzerinde koruyucu faktörleri 

etkin kılarak ortaya çıkabilecek olumsuzlukların azaltılabileceğini 

ifade etmektedir (Cicchetti, 2010). Etkili bir problem çözme 

becerisi, iyimser bakış açısı, kendi kendine yetebilme, özgüvenli 

olma vb. özellikler risk faktörlerinin etkisini azaltacak bireysel 

koruyucu faktörlerdir (Arslan, 2015). Olumlu ebeveyn-akran 

ilişkileri, aile ve toplum desteğinin olması gibi özellikler ise ailesel 

ve çevresel koruyucu faktörler olarak belirtilmektedir (Öz & Bahadır 

Yılmaz, 2009). Olumlu aile ilişkileri, iyi akran ilişkileri, destekleyici 

çevre ortamı vb. etmenlere sahip kişilerin olumsuz bir durumla 

karşılaştığında süreçten ruhsal anlamda daha az etkilendiği 

belirtilmektedir (Giordano, Caravita & Jefferies, 2020). Bu 

bağlamda ergenlik döneminde potansiyel risk faktörlerini azaltıcı 

etkiye sahip olan koruyucu faktörler oldukça önemli görülmektedir 

(Haddadi & Besharat, 2010). Bir araştırmada bilişsel davranışçı 

yaklaşım yöntemi ile yapılan psiko-eğitim programının öğrenciler 

üzerine uygulanmasının sonucunda, katılan öğrencilerin psikolojik 

sağlamlık düzeylerinde artış ve akılcı olmayan inanç düzeylerinde 

azalma olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Şahin & Türk, 2021).  

Ergenlerin Psikolojik Sağlamlıklarını Destekleyecek Müdahale 

Programları 

Bireylerin yaşamı boyunca risk faktörleri ile karşı karşıya 

kalabildikleri (Masten, 2014) göz önüne alındığında erken 

dönemlerde bu süreçleri yönetebilmeye ilişkin müdahale 
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programlarının geliştirilmesi önemlidir. Bu yazı kapsamında 

ergenlik dönemin müdahale programları ve bu alanda yapılan 

çalışmalar incelenmiştir. 

Dayanıklılık gibi pozitif sağlık kavramlarına odaklanan 

teoriler, etkili psikososyal müdahaleler geliştirmek için potansiyel 

olarak mükemmel rehberlerdir çünkü pozitif sağlığı etkileyen umut, 

pozitif başa çıkma ve algılanan sosyal destek gibi faktörler 

iyileştirmeye açıktır. Ergen Dayanıklılık Modeli (ARM), AWC'de 

dayanıklılık ve yaşam kalitesi sürecinin ve sonuçlarının kapsamlı, 

bütünleştirici bir temsilini öneren ilk teorik modellerden biridir 

(Haase, 2004). De Villiers ve Van den Berg (2012)’in programları, 

çocukların duygularını düzenleme, stres ile başetme/yönetimi, 

kişilerarası ilişki ve problem çözmeye yönelik, Akar (2018) 

ergenlerde sosyal yeterliliği, olumlu düşünme özelliklerini, olumlu 

başa çıkma stratejilerini geliştirmeye yönelik, Özsavran (2017) 

ergenlerin psikolojik sağlamlığı desteklemeye yönelik mandala 

çizme ve boyama etkinliği programı, “Sanat Uygulamalarına Dayalı 

Psiko-Eğitim Programı’nın (SUDPEP)” üniversite öğrencilerinin 

psikolojik sağlamlık düzeyine etkisi (Çınar, 2019), bilişsel 

davranışçı yaklaşıma dayalı bir psiko-eğitim (Kurtoğlu & Doğan, 

2017) programlarına katılanların psikolojik sağlamlık düzeyine 

etkili olduğu görülmektedir.  

Yurt dışı ve yurt içinde yapılan müdahale programları 

incelendiğinde, yurtdışında yer alan programlar arasında; sosyal 

ilişkiler ve sosyal ve duygusal anlamda başa çıkma stratejilerini 

içeren “Güçlü Çocuklar Eğitim Programı”, ruh sağlığı bozukluğu ve 

madde bağımlılığı riski taşıyan çocukların sosyal, duygusal ve 

davranışsal becerilerini geliştirmek için “Rochester Psikolojik 
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Sağlamlık Programı”, akran ilişkilerini geliştirmeyi amaçlayan 

“Psikolojik Sağlamlık Çemberi”, stresle başa çıkma stratejilerini 

öğretmeyi hedefleyen “Arkadaşlar Programı”, bilişsel davranışçı 

müdahaleleri temel alan “Penn Psikolojik Sağlamlık Programı”, 

okullarda iyi oluşu ve psikolojik sağlamlılığı arttırmaya yönelik 

“Kendini Toparlama Eğitim Programı”, duygusal okuryazarlık, başa 

çıkma stratejileri, sınıf içi ilişkiler, motivasyon, özdüzenleme 

becerileri ve akademik becerileri geliştirmek için “Zippy’nin 

Arkadaşları” programları yer almaktadır.  Yurt içi proramlar ise 

temel ihtiyaçlar, aitlik, öğrenme, başa çıkma ve öz-benlik gelişimini 

desteklemek için “Sosyo-ekonomik Açıdan Dezavantajlı Olan 

Ergenlerde Yılmazlığı Güçlendirme Programı” , intihar, travma, 

kaza, deprem, sel ve ölüm olaylarına karşı ergenlerin psikolojik 

sağlamlık düzeylerinin artırılmasına yönelik başa çıkma yollarınının 

desteklenmesini amaçlayan “Yılmazlık ve Dayanıklılık Becerilerinin 

Geliştirilmesi Programı” ve  empati, problem çözme, esneklik, 

gerçekçi düşünme, mizah, otonomi, iyimserlik kavramlarına yönelik 

“Ergen Psikolojik Sağlamlık Programı “ literatürde yer almaktadır 

(MEB, 2022). 

Sonuç  

Araştırmalar incelendiğinde, psikolojik sağlamlığa ilişkin 

daha fazla araştırmanın, her popülasyona, alana ve alana özgü bir 

psikolojik sağlamlık tanımını netleştirmesi gerekmektedir. Bununla 

birlikte, evrensel bir tanım, sağlık, sosyal ve eğitim alanındaki 

araştırmacıların giderek daha fazla kullanılan bu kavram hakkında 

ortak bir dil oluşmasını sağlayacaktır (Aburn, Gott & Hoare, 2015). 

İncelenen alan yazın doğrultusunda psikolojik sağlamlık kavramı, 

risk veya zorluk, başetme veya olumlu uyum ve koruyucu faktörler 
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olarak üç faktörde birleşmektedir. Psikolojik sağlamlık bireylerin 

kişisel özelliklerine, sahip oldukları başetme stratejilerine, ailelerine, 

sosyal çevrelerine ve bulundukları toplumun özelliklerine bağlıdır. 

Psikolojik sağlamlık düzeyinin iyi olması insanların maruz kaldığı 

olumsuz olaylara karşı daha iyimser yaklaşılmasını ve maruz kalınan 

olumsuz durumların ardından daha kolay toparlanarak normale 

dönebilmeyi sağladığı için desteklenmesi gereken bir beceri olarak 

görülmektedir. Bir çocuğun psikolojik sağlamlığının doğuştan gelen 

bir özellik olduğu açıktır, ancak sabit değildir veya tamamen içsel 

faktörlere dayalı değildir. Çeşitli yaşam stresleri tarafından 

bastırılabilir ve çocukların hayatın yeni algılanan gerçeklerine iyi 

uyum sağlamasını sağlayan etkili psikolojik felaket hazırlığı ile 

geliştirilebilir (Niazi & ark.,2022) Psikolojik sağlamlık düzeyinin 

desteklenebilir ve geliştirilebilir bir özellik olması nedeniyle 

(Kimter, 2020) hayatları boyunca karşılaşabilecekleri risklere karşı 

donanımlı olmalarına, zorlu yaşam olaylarında psikolojik sağlamlık 

düzeyine etki eden faktörlerin belirlenmesinin ve psikolojik 

sağlamlığı harekete geçiren etmenlerin tespit edilmesi daha fazla ve 

farklı gruplarla yapılması önerilmektedir. Ayrıca özellikle Türkiye 

‘de ergenler için yeterli programlar yer almadığı bu çalışma 

kapsamında görülmüştür. Farklı risk gruplarını ve sorunları içeren 

sürdürülebilir müdahale programları hazırlanması önerilmektedir. 
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BÖLÜM II 

 

 

Küresel Dünyada Çocuk Yetiştirmek: Kültürel Zeka 

(CQ) 

 

 

Davut AÇAR1 

Yunus TUNÇ2 

 

Giriş 

Zeka 

Platon’un zeka üzerine düşünceleri insan zihni ve onun 

kapasiteleri hakkındaki bir yorumu temsil ederek, zekanın bireysel 

özelliklerin yanısıra dış faktörlerle de şekillendiği fikrini ortaya 

koyar. Platon insan zekasını balmumu bloklarına benzeterek bu 

blokların boyutu, sertliği, neme karşı direnci ve saflığı gibi 

özelliklerinin, insanların zekalarını nasıl etkilediğini öne sürer. 

Platon bu benzetme ile zekanın kişiden kişiye nasıl değişebileceğini, 

 
1  Öğr. Gör., Hakkari Üniversitesi, Sağlık Hizmetleri Myo, Çocuk Gelişimi, 
Hakkari/Türkiye, Orcid: 0000-0003-4877-9036, davudacarr@gmail.com 
2 Öğr. Gör., Iğdır Üniversitesi, Sağlık Hizmetleri Myo, Çocuk Gelişimi, Iğdır/Türkiye, 
Orcid: 0000-0003-0762-9728, yunustunc_49@hotmail.com 
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farklı yetenekler veya zayıflıklar yaratabileceğini açıklamaya çalışır 

(Cianciolo  & Sternberg, 2004). 

Sternberg (1997) zekayı bir çevreye uyum sağlama, çevreyi 

biçimlendirme ve seçim için gerekli zihinsel yetenekleri içerme 

olarak genişletir. Bu tanım zekanın pasif bir özellik olmadığını, aktif 

olarak çevreyi şekillendirme gücüne sahip olduğunu vurgular. 

Sternberg’in görüşü zekanın sadece çevreye tepki olarak değil, aynı 

zamanda çevreyi değiştirme kapasitesine sahip olduğunu 

göstermektedir. Zeka bireyin yeni durumlarla başa çıkma, öğrenme 

ve problem çözme yeteneklerini içeren karmaşık bir bilişsel süreç 

olarak tanımlanabilir. Bu süreç bilgiyi işleme, mantıksal akıl 

yürütme, anlama, öğrenme hızı, deneyimlerden öğrenme, uyarlama, 

soyut düşünme, ve çevresel değişikliklere etkili bir şekilde tepki 

verme yeteneklerini kapsar (Sternberg, 1997; Neisser & ark.,  1996). 

Zeka bireyin içsel potansiyeli ve çevresel etkileşimleri arasındaki 

dinamik bir etkileşim olmakla birlite sadece doğuştan gelen bir 

kapasite olarak değil, aynı zamanda çevresel faktörler ve öğrenme 

deneyimleriyle şekillenen bir olgu olarak konumlandırılabilir 

(Sternberg  & Detterman, 1986). 

Zekaya ilişkin yukarıda verilen erken ve modern döneme ait 

zeka teorileri zekanın doğasını anlamaya yönelik süregelen çabanın 

bir parçasıdır. Platon’un metaforik yaklaşımı ve Sternberg’in zeka 

tanımı, zekanın çok yönlü ve dinamik bir olgu olduğunu, hem içsel 

özelliklerle hem de çevresel faktörlerle şekillendiğini gösterir 

(Hajrullahu, 2022). 
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Kültür 

Hofstede (1980) kültürü grupları birbirinden ayıran ve “aklın 

toplu programlanması” olarak nitelendirirken, White (1959) kültürü 

davranışları, objeleri ve olayları kapsayan bir olgu olarak ele alır. 

Schwartz (2008) ve Bennett (2015) ise kültürün bireyler üzerindeki 

sosyal sistemlerin etkisiyle şekillendiğini ve Taylor’un kültüre dair 

kapsamlı tanımının günümüzde geniş kabul gördüğünü vurgular. 

Andreatta ve Ferraro (2012) kültürü insanların sahip olduğu, 

düşündüğü ve toplum içinde yaptığı her şey olarak tanımlarken, 

Malinowski (2014) kültürün insanın temel, araçsal ve etkileşimsel 

ihtiyaçlarını karşıladığını belirtir. 

Ayrıca kültür evrensellik, toplumsallık, süreklilik, tarihsellik, 

öğrenilebilirlik, kalıtsallık, değişkenlik, fonksiyonellik, yayılma, 

görelilik ve sembolizm gibi birçok değişkeni içerisinde barındıran 

dinamik bir yapıya sahiptir (Andreatta  & Ferraro, 2012; Güvenç, 

2005; Haviland & ark.,  2008; Tutar, 2014; Nørmark, 2013; Minkov, 

2013).  

Kültürel Zeka (CQ) 

Kültürel zeka (CQ), Earley ve Ang (2003) tarafından, 

bireylerin farklı kültürel bağlamlarda etkili iletişim ve adaptasyon 

yeteneği olarak tanımlanmıştır ve bu yetenek, kültürlerin normlarını, 

değerlerini ve davranış kalıplarını anlamayı ve buna göre uyum 

sağlamayı içermektedir. (Ang  & Van Dyne, 2008). Bu kavram 

Livermore (2015) ve Soon Ang gibi alanın öncülerinin 

çalışmalarıyla popülerlik kazanmıştır. Kültürel zeka sadece belli bir 

kültür içinde başarılı olma kapasitesinden öte, çeşitli kültürel 

ortamlarda verimli şekilde hareket edebilmeyi sağlayan bir 
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yetenekler dizisini ifade eder (Weis  & Conzelmann, 2015). 

Sternberg’ e (1997) göre bu yetenekler problemleri tanıma, 

tanımlama, çözümleme stratejileri geliştirme, bilgiyi zihinsel olarak 

temsil etme, zihinsel kaynakları tahsis etme, kişisel etkileşimi izleme 

ve çözümü değerlendirmedir.  

Kültürel zeka Livermore (2015) tarafından, bir kültürün temel 

bilgisini öğrenmek ve belirli bir kültürel ortamda bu bilgiyi 

uygulayabilmek olarak tanımlanır. CQ, zihinsel esneklik ve çeşitli 

kültürler arasında uygulanabilir performans için gerekli becerilerin 

farklılık gösterdiği anlayışına dayanır. Kültürel olarak zeki bir birey, 

bu becerileri öğrenmek ve onları günlük yaşamda pratik bir şekilde 

uygulama eğilimi gösterir. Bu bağlamda CQ kültürel çeşitliliğe ve 

kültürlerarası etkileşime uyum sağlayabilme yeteneği sağlayan 

pratik bir zeka türüdür. Kültürel zeka, IQ (Zeka Katsayısı) ve EQ 

(Duygusal Zeka) gibi diğer zeka türlerinden ayrılarak, özellikle 

kültürel çeşitlilikle zengin olan etkileşimlere ve ortamlara odaklanır 

(Van Dyne  & ark.,  2015). Kültürel zeka kavramı bireyin karşılaştığı 

kültürel çeşitliliklere başarılı bir şekilde uyum sağlama yeteneği ile 

doğrudan ilişkilidir. Bu bağlamda bir kişinin kültürel zekası ne kadar 

yüksekse, o kişinin farklı kültürlere o kadar başarılı bir şekilde uyum 

sağlayabileceğini belirtilmektedir (Livermore, 2011). Kültürel zeka 

çok kültürlü çalışmalarda yaş, cinsiyet, konu, IQ veya EQ’den daha 

önemli bir faktör olarak görülmektedir. Bu durum kültürel zekanın 

kültürlerarası etkileşimlerde ve çeşitlilikle dolu ortamlarda etkili bir 

şekilde hareket edebilme kapasitesinin önemini belirtir (Hajrullahu, 

2022). 

Bunların yanı sıra araştırmacılar, kültürel zekanın (CQ) üç ana 

bileşenden oluştuğunu belirtir. Kültürel açıdan zeki bireylerin 
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aşağıdaki özelliklere sahip olmaları gerektiği vurgulanır (Thomas  & 

Inkson, 2017): 

Bilgi: Kültürel açıdan zeki bir insan, kültürün tanımı, 

kültürlerin nasıl değişebileceği ve kültürün bireylerin davranışları 

üzerindeki etkisine dair derinlemesine bilgi sahibi olmalıdır ve 

böylece kültürler arası etkileşimlerde başarılı olmak için gerekli olan 

temeli oluşturabilir. 

Farkındalık ve Algı: İkinci olarak kültürel açıdan zeki bir 

birey, karşılaşılan durumlarda kültürel ipuçlarını ve kişisel bilgi ile 

hisleri nasıl algılayıp yorumlayacağını bilmelidir.  

Davranışsal Yetenek: Bilgi ve farkındalığın ötesinde kültürel 

zekaya sahip bir kişi, çeşitli kültürlerarası durumlarda uygun 

davranışları seçip uygulayarak, farklı kültürel kontekstler arasında 

etkili olabilmelidir.  

Yukarıda verilen üç bileşen kültürel zekanın karmaşık yapısını 

oluşturur ve bireylerin çok kültürlü ortamlarda başarılı bir şekilde 

bütünleşme yapabilmeleri için gereklidir. Kültürel zeka bireyin 

kültürlerarası etkileşimlerde esnek ve uyumlu olabilmesini sağlar, bu 

da onun çeşitlilikle zenginleştirilmiş bir dünyada etkili bir şekilde iş 

ve sosyal ilişkiler kurabilmesine olanak tanır (Thomas  & Inkson, 

2017). 

Kültürel Zekanın Bileşenleri 

Kültürel zeka bireylerin ve organizasyonların farklı kültürel 

ortamlarda başarılı bir şekilde etkileşimde bulunmalarını sağlayan 

bir yetenekler bütünüdür. Earley ve Ang (2003) tarafından 

geliştirilen bilişsel, metabilişsel, motivasyonel ve davranışsal CQ 

olmak üzere dört ana bileşenden oluşur.  
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Bilişsel Kültürel Zeka 

Bilişsel CQ kültürel zekanın temel bileşenlerinden biri olarak, 

bireyin çeşitli kültürlerin normları, uygulamaları ve inanç sistemleri 

hakkında derinlemesine bilgi sahibi olmasını ifade eder. Bilişsel CQ 

farklı kültürel ortamlardaki normlar, uygulamalar ve sözleşmeler 

hakkında bilgi sahibi olmak olarak tanımlanır (Livermore, 2011). 

Çağdaş dünyanın kültürel çeşitliliği düşünüldüğünde, bilişsel CQ’ 

nun sadece kültürel evrenselliği değil aynı zamanda kültürel 

farklılıkların da farkında olmayı gerektirdiği belirtilir (Van Dyne  & 

ark.,  2015). 

Bilişsel CQ’ nun önemi kültürlerarası durumlarda karar verme 

ve performans üzerindeki kritik etkisiyle daha da vurgulanır. Bu 

bileşen bireyin kültürlerarası etkileşimlerde başarılı olabilmesi için 

gerekli olan kritik bir faktör olmakla birlikte, bireylerin farklı 

kültürel bağlamlarda etkili bir şekilde iletişim kurmalarını, uyum 

sağlamalarını ve etkileşimde bulunmalarını sağlayan önemli bir 

yetenektir (Van Dyne  & ark.,  2015). Bilişsel CQ, çok kültürlü 

ortamlarda etkili çalışmanın anahtarıdır; bireylerin farklı kültürel 

perspektiflerden gelen bilgileri entegre etmelerini, karşılıklı anlayışı 

teşvik etmelerini ve kültürel farklılıklara saygılı bir şekilde 

yaklaşmalarını sağlamadan anahtar rolünde olabilir ki bu hususta,  

günümüzün küreselleşen dünyasında her zamankinden daha fazla 

önem kazanmaktadır (Van Dyne  & ark.,  2015). 

Metabilişsel Kültürel Zeka 

Metabilişsel kültürel zeka bireyin kültürel etkileşimler 

sırasında kendi düşünce süreçleri ve stratejileri üzerinde düşünme, 

analiz etme ve bu süreçleri uygun bir şekilde uyarlayabilme 
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yeteneğidir. Metabilişsel CQ bireyin farklı kültürel arka planlara 

sahip kişilerle etkileşimde bulunduğunda durumunun bilincinde ve 

farkında olması gerektiğini belirtir (Thomas  & Inkson, 2004). 

Metabilişsel CQ bireyin farklı kültürel geçmişlere sahip insanlar ve 

durumlar hakkında aktif bir şekilde düşünmesini teşvik eder. Bu 

süreç varsayımların ve kültürel olarak sınırlı düşünce biçimlerinin 

eleştirel bir şekilde değerlendirilmesine olanak tanır. Sonuç olarak 

bireylerin kendi zihinsel haritalarını yeniden değerlendirip gözden 

geçirmeleri, bu sayede anlayışlarının doğruluğunu ve derinliğini 

artırmalarına yardımcı olur (Livermore, 2011). 

Bu kavramın kritik önemi aşağıda verilen üç ana nedene 

dayanır (Van Dyne  & ark.,  2012): 

Aktif Düşünme: Kültürel geçmişi farklı insanlar ve durumlar 

hakkında aktif düşünmeyi teşvik ederek, bireyin çevresine ve 

etkileşimde bulunduğu kişilere dair daha derin bir anlayış 

geliştirmesine yardımcı olur. 

Eleştirel Düşünme: Alışkanlıklar, varsayımlar ve kültürel 

açıdan sınırlı düşünme üzerine eleştirel bir yaklaşım geliştirilmesini 

sağlayarak bireyin kendi kültürel önyargılarını ve sınırlılıklarını 

tanımasına ve aşmasına olanak tanır. 

Zihinsel Haritaların Gözden Geçirilmesi: Bireylerin 

zihinsel haritalarını değerlendirme ve gözden geçirme yeteneği, 

anlayışlarının doğruluğunu artırır ve kültürel çeşitlilikle daha etkili 

bir şekilde başa çıkabilmelerini sağlar. 

Meabilişsel kültürel zekanın amacı, kişilerin farklı kültürel 

anlayışlara uyum sağlarken öğrendiklerini bir durumdan diğerine 

aktarabilmelerini ve bu bilgileri uygun şekilde uygulayabilmelerini 
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sağlamaktır (Livermore, 2015). Çok kültürlü ortamlarda başarılı 

olmak ve kültürel farklılıklar arasında köprüler kurmak için hayati 

bir yetenektir (Livermore, 2011).  

Motivasyonel Kültürel Zeka 

Motivasyonel CQ bireyin farklı kültürel bağlamlarda 

etkileşime girme ve bu durumlara uyum sağlama konusundaki 

motivasyonunu ve ilgisini ifade eder. Ayrıca yeni kültürel 

durumlarla karşılaşma konusundaki istekliliği ve kişisel farkındalığı 

da içerir (Ng  & Earley, 2006). Van Dyne ve diğerleri (2008) ile 

Livermore (2015), motivasyonel CQ’yu bireyin dikkatini ve 

enerjisini kültürel farklılıklara nasıl yönlendirdiğinin bir göstergesi 

olarak tanımlarlar. Bu boyut kültürlerarası adaptasyon için gereken 

ilgi düzeyi, motivasyon ve enerjiyi kapsar. 

Motivasyonel CQ’nun üç alt boyutu aşağıda verilmiştir (Van 

Dyne  & ark.,  2012): 

İçsel İlgi: Yeni kültürlerarası etkileşimlerden elde edilen içsel 

memnuniyeti ve farklı kültürel geçmişlere sahip insanlarla 

çalışmanın getirdiği zevki ifade eder. Ayrıca çeşitli kültürel 

geçmişlere sahip gruplarda çalışmaya yönelik temel bir ilgiyi de 

içerir. 

Dışsal İlgi: Farklı deneyimlerden edinilen tecrübeleri ifade 

eder ve bu tecrübelerin bireyi nasıl zenginleştirdiğine dair bir ilgiyi 

temsil eder. 

Uyum Sağlama Konusunda Öz Yeterlik: Yeni kültürlere 

uyum sağlamanın stresiyle başa çıkma yeteneğine odaklanır. 

Kendine güven farklı kültürel geçmişlere sahip gruplar ve 

ortamlarda etkileşime girme konusunda önemli bir faktördür. Öz 
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yeterlik ise bireyin yeni ortamlara sosyal temelde etkili olma hissi 

verdiği için, başarılı kültürlerarası etkileşim için kritik bir öneme 

sahiptir (Earley, 2002; Mosakowski  & Earley, 2004). Kültürel 

zekanın motivasyonel boyutu zayıf olduğunda, adaptasyonun 

gerçekleşmeyeceği belirtilir. Yüksek motivasyona sahip bireylerin 

karşılaştıkları engeller ve başarısızlıklar karşısında daha büyük bir 

direnç göstermeleri, onların başarılı olma olasılıklarını da 

artırmaktadır. 

Davranışsal Kültürel Zeka 

Davranışsal CQ, bir bireyin farklı kültürel ortamlarda uygun 

ve etkili davranışlar sergileme kapasitesini ifade eder ve kişinin 

çeşitli kültürel senaryolarda uygun jest, mimik ve vücut dili 

kullanımıyla, farklı kültürel geçmişlere sahip insanlarla etkileşimde 

bulunurken uygun sözel ve sözel olmayan eylemleri sergileme 

yeteneğini kapsar (Van Dyne  & ark.,  2015). 

Davranışsal CQ’ nun önemi sosyal etkileşimlerde davranışın 

genellikle en belirgin özellik olması nedeniyle vurgulanır. Bireyler 

hem kendi davranışlarının farkında olmalı hem de diğerleriyle 

etkileşimde uygun davranışları sergileyebilmelidir. Literatürde 

davranışsal CQ’ nun aşağıda verilen üç alt bileşeni olduğu 

vurgulanır (Van Dyne  & ark.,  2012): 

Sözel Davranış: Seslendirme esnekliği olarak tanımlanır ve 

ifade tarzının taşıdığı sıcaklık, coşku ile formalite miktarını 

değiştirebilme kapasitesini içerir. 

Sözsüz Davranış: Sözel olmayan davranış esnekliği 

insanların ne kadar yakın duracakları, nasıl fiziksel temas 
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kuracakları ve ne sıklıkla göz teması yapacakları gibi şeyleri duruma 

göre ayarlayabilme yeteneğidir.  

Sözlü İfade Biçimleri: Kişilerin sözcük seçimleri, ses tonları 

ve analitik akıl yürütme biçimleri bu boyuta dahildir. 

Kültürel Zeka ve Çok Kültürlülük 

Kültürel zeka ve çok kültürlülük modern toplumların 

çeşitlilikle başa çıkma ve farklı kültürel arka planlardan gelen 

insanlar arasında anlayış ile uyum sağlama stratejileri olarak önem 

kazanmıştır. Her ne kadar bu iki kavram birbiriyle ilişkili olsa da 

aralarında aşağıda belirtilen hususlarda farklar bulunduğu 

söylenebilir: 

1.Odak Noktaları 

Kültürel Zeka: Bireylerin ve grupların farklı kültürel 

değerleri, inançları ve davranış kalıplarını anlayarak, bu bilgileri 

pratikte uygulama ve çeşitliliğe değer veren bir ortam yaratma 

yeteneğine odaklanır (Earley  & Ang, 2003). 

Çok Kültürlülük: Toplumsal çeşitliliği, eşitliği ve 

kapsayıcılığı teşvik eden bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bireylerin 

ve grupların kendi kültürel kimliklerini koruyarak bir arada barış 

içinde yaşaması ve birbirlerinden öğrenmesi fikrine dayanır (Banks, 

2004). 

2.Uygulama Alanları 

Kültürel Zeka: Özellikle bireyin ve grupların farklı kültürel 

senaryolarda etkileşimde bulunabilme ve uyum süreçlerine 

odaklanır (Sharma  & Hussain, 2017). 



 

--44-- 

 

Çok Kültürlülük: Genellikle toplumsal politikalar, eğitim 

sistemleri ve kurumsal yapılar gibi daha geniş toplumsal yapılarla 

ilişkilendirilir (Vertovec, 1996). 

3.Hedefleri 

Kültürel Zeka: Bireylerin kültürel farklılıkları anlayabilmesi 

ve bu farklılıklar arasında etkili bir şekilde uyum sağlayabilme 

becerilerini geliştirmektir (Alifuddin  & Widodo, 2022) 

Çok Kültürlülük: Farklı kültürel arka planlardan gelen 

bireylerin saygılı ve eşit bir şekilde bir arada yaşamasını sağlayarak, 

toplumsal çeşitliliği artırmaktır (Maulidiyah, 2021) 

Kültürel zeka ve çok kültürlülük birbirlerini tamamlayıcı roller 

oynar. Kültürel zeka bireylerin ve grupların çok kültürlü bir 

toplumda daha etkili ve uyumlu bir şekilde etkileşimde 

bulunabilmelerini sağlar. Çok kültürlülüğün başarılı bir şekilde 

uygulanmasında ve toplumun genelinde kültürel çeşitliliğin kabul 

edilmesi ve desteklenmesinde kültürel zeka aracı rol oynayabilir. 

Dolayısıyla her iki kavram da modern toplumlarda kültürel 

çeşitlilikle başa çıkma ve farklı kültürel arka planlardan gelen 

insanlar arasında daha iyi bir anlayış ve uyum sağlama çabalarında 

kritik öneme sahiptir (Ang  & ark.,  2020). 

Kültürel Zekanın Yordayıcı Unsurları 

Eğitim ve Öğrenim Fırsatları ve Kültürlerarası Deneyimler 

Bireylerin farklı kültürel arka planlara sahip insanlarla 

etkileşime geçme ve bu kültürler hakkında öğrenme fırsatlarına 

erişimi, kültürel zeka gelişiminde önemli bir faktördür. Eğitim 

programları, dil öğrenimi ve kültürlerarası etkileşimler bu 

kapasitenin geliştirilmesine yardımcı olabilir (Earley  & Ang, 2003). 



 

--45-- 

 

Çok kültürlü veya uluslararası bir eğitim veya iş ortamında olmak, 

bireylerin kültürel zekalarını büyük ölçüde geliştirmelerine fırsatlar 

sunarak onlara farklı kültürlerden gelen perspektifleri deneyimleme 

ve kültürel çeşitliliği yönetme yeteneklerini artırma şansı verir 

(Livermore, 2011). Bunu yanında yapılabilecek yurt dışı seyahatleri, 

değişim programları veya farklı kültürel arka planlardan insanlarla 

doğrudan etkileşim, bireylerin kültürel zeka seviyeleri üzerinde 

büyük etkilere sahip olabilir (Ng  & ark.,  2009). 

Kişilik Özellikleri 

Açık fikirlilik, merak ve sosyal girişkenlik gibi kişilik 

özellikleri, bireylerin yeni ve farklı kültürel deneyimlere nasıl 

yaklaştıklarını etkileyebilir. Bu özelliklere sahip bireyler genellikle 

farklı kültürleri keşfetme ve bunlardan öğrenme konusunda daha 

açık bir tutuma sahiptirler. Bireylerin sahip olduğu açık tutum 

kültürel zekanın gelişimini doğrudan destekleyerek onların yeni ve 

çeşitli deneyimlerle karşılaşmalarına, kültürel farkındalıklarını 

artrırmalarına ve adaptasyon yeneteklerine destek verir (Ang  & ark.,  

2006). 

Dil Becerileri ve Sosyal Destek Hizmetleri 

Birden fazla dil bilme yeteneği kültürel zekanın önemli bir 

yordayıcısıdır. Dil becerileri bireylerin farklı kültürlerden insanlarla 

daha etkili bir şekilde iletişim kurmalarını sağlar ve kültürel anlayışı 

artırır (Crowne, 2008). Aile, arkadaşlar ve meslektaşlar gibi sosyal 

destek sistemlerinin varlığı, bireylerin kültürel zeka gelişimini 

destekleyebilir. Farklı kültürel arka planlardan gelen destekleyici bir 

sosyal çevre bireylerin kültürel çeşitliliği kabul etme ve anlama 

kapasitelerini artırabilir (Chen, Lin,  & Sawangpattanakul, 2011). 



 

--46-- 

 

Yukarıda verilen bir takım yordayıcı unsurlar bireylerin 

kültürel zeka seviyelerini şekillendirme ve geliştirme potansiyeline 

sahip olabilir. Kültürel zeka bireylerin kültürel çeşitlilikle başarılı bir 

şekilde etkileşimde bulunmalarını sağlayan kritik bir yetenektir ve 

bu nedenle, CQ kapasitenin geliştirilmesi için çeşitli stratejiler ve 

yaklaşımlar ile çocuklara kazandırmak önemlidir (Barrera   & Corso, 

2002). 

Çocuklarda Kültürel Zeka 

Çocuklarda kültürel zeka (CQ) gelişimi onların farklı kültürel 

bağlamlarda etkili bir şekilde işlev görebilme yeteneğini ifade eder. 

Literatürde çocukların farklı kültürlerin normlarını, değerlerini ve 

davranış kalıplarını anlayabilme ve bu bilgiyi uygun sosyal 

becerilerle bütünleştirebilme kapasitelerinin önemi 

vurgulanmaktadır (Livermore, 2015; Van Dyne  & ark.,  2010). 

Kültürel çeşitlilikle dolu bir dünyada, çocukların farklı perspektifleri 

anlama ve bu perspektiflere değer verme yetenekleri, sosyal 

uyumlarını ve işbirliği yapma kapasitelerini artırır (Chao  & ark.,  

2015; Lecuyer  & Zhang, 2015).  Kültürel zekanın çocuklara empati 

kurma, etkili iletişim ve çatışma çözme gibi beceriler kazandırması, 

bununla birlikte akademik ve sosyal başarılarına da katkıda 

bulunması, onların gelecekteki kariyerlerinde avantaj sağlayabilir. 

Ayrıca kültürel zekaya sahip çocuklar farklılıkla daha açık fikirli ve 

saygılı bir şekilde yaklaşarak yaşadıkları toplumun daha kapsayıcı 

ve barışçıl olmasında rol alabilirler (Ang  & Van Dyne, 2008). 

Çocuklara kültürel zeka kazandırmanın önemi, kişisel 

gelişimlerine katkı sağlamanın ötesinde, onları farklı kültürel arka 

planlardan gelen insanlarla etkili çalışabilen ve global sorunlara 

yaratıcı çözümler bulabilen bireyler olarak yetiştirmektir. 
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Ebeveynler, öğretmenler ve toplum liderleri, çocukların kültürel 

zeka gelişimini desteklemek için aktif adımlar atmalı, onların 

küresel vatandaşlar olarak büyümelerini ve çeşitli toplumlar arasında 

köprüler kurmalarını sağlayacak fırsatlar sunmalıdır. Kültürel zeka 

kavramı çocukların hem kendi toplumları içinde hem de global bir 

toplumda başarılı ve uyumlu bireyler olarak yetişmeleri için giderek 

daha fazla önem kazanmaya devam etmektedir (Goh, 2012; 

Rockstuhl  & ark.,  2011). 

Kültürel Zekanın Çocuklarda Olumlu Etkileri 

Kültürel zekanın çocukların küreselleşen dünyada başarılı, 

uyumlu ve duyarlı bireyler olarak yetişmeleri için katkıları olabilir 

(Li  & ark.,  2013). Bu sebeple eğitimcilerin ve ebeveynlerin 

çocuklara kültürel zeka becerilerini kazandırmak için erken 

yaşlardan itibaren çaba göstermeleri önemlidir (Ramis  & Krastina, 

2010). 

Sosyal Uyum, Empati ve Kültürel Farkındalık 

Kültürel zeka çocukların farklı kültürel arka planlara sahip 

yaşıtlarıyla olan etkileşimlerinde önemli bir rol oynayarak sosyal 

çevrelerini genişletmelerine ve daha uyumlu arkadaşlık ilişkileri 

geliştirmelerine yardımcı olur (Ward  & ark.,  2001). Kültürel zekaya 

sahip öğrenciler farklı kültürel arka planlardan gelen akranlarıyla 

etkili bir şekilde iletişim kurabilme ve işbirliği yapabilme 

becerilerine sahiptirler. Bu yeteneklere sahip çocuklar grup 

çalışmaları ve projelerde daha verimli çalışmalarda bulunarak, 

dolaylı yada doğrudan akademik başarılarını da destekleme fırsatı 

bulabilir (Van Dyne  & ark.,  2015). Bu bulgular çocukların kültürel 

zeka gelişiminin, onların hem sosyal hem de akademik hayatlarında 
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önemli faydalar sağladığını göstermektedir. Kültürel zeka 

çocukların farklı bakış açılarına ve yaşam deneyimlerine sahip 

insanlara karşı empati ve anlayış geliştirmelerini destekler. Chen ve 

Starosta (1996) tarafından belirtilen bu özellikler çocukların daha 

duyarlı ve kapsayıcı bireyler olarak gelişmelerine olanak tanıyarak 

çevrelerindeki çeşitliliği kucaklamalarına ve farklı kültürel arka 

planlardan gelen bireylerle derin ve anlamlı ilişkiler kurmalarına 

yardımcı olabilir. 

Akademik Başarı ve Dil Gelişimi 

Kültürel zekaya sahip çocukların farklı dil ve kültürler 

hakkındaki doğal merakları, onların dil öğrenme süreçlerine katkıda 

bulunur. Kültürel zekası yüksek olan çocuklar kültürel olarak çeşitli 

öğrenme ortamlarında daha başarılı olma eğilimindedirler (Samovar 

& ark.,  2017). Kültürel zekası yüksek bireylerin yeni dilleri 

öğrenme ve uygulama konusunda daha yetenekli oldukları 

gözlemlenmiştir. Özellikle küreselleşen bir dünyada bireyin birden 

fazla dil bilmesi, akademik materyalleri daha iyi anlama ve farklı 

kültürel perspektiflerden gelen bilgilere erişim sağlama açısından 

önemli bir avantaj sunabilir (Earley  & Ang, 2003). 

Ayrıca kültürel zekası yüksek olan bireyler genellikle yeni 

bilgileri keşfetmeye ve öğrenmeye karşı büyük bir merak ve 

motivasyona sahiptir (Xu  & Chen, 2017). Livermore (2011) bu 

öğrenme arzusunun, akademik ortamlarda daha aktif katılımı ve 

derinlemesine öğrenmeyi teşvik ettiğini belirtir. Kültürel zekanın 

akademik başarı üzerindeki olumlu etkileri, çok kültürlü eğitim 

ortamlarında ve küreselleşen bir dünyada giderek daha fazla önem 

kazanmaktadır. Bireylerin kültürel zeka becerilerini geliştirmeleri 
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hem akademik hem de profesyonel yaşamlarında başarılı olmalarına 

katkıda bulunabilir. 

Esneklik ve Uyum Yeteneği 

Kültürel zeka çocukların farklı kültürel durumlarla 

karşılaştıklarında gösterdikleri esneklik ve uyum yeteneğini 

geliştirmelerine fırsatlar sunarak, onların gelecekte profesyonel ve 

kişisel yaşamlarında karşılaşabilecekleri kültürel çeşitlilikle başa 

çıkma kapasitelerini artırır (Earley  & Ang, 2003). Bu kapasitenin 

artması öğrencilerin eğitim ortamlarında meydana gelebilecek 

değişikliklere ve karşılaşacakları zorluklara hızlı ve etkili bir şekilde 

uyum sağlamalarını da içerir (Aldhaheri, 2017). Thomas ve Inkson 

(2004) tarafından belirtildiği üzere bu adaptasyon ve esneklik, 

öğrencilerin akademik zorluklarla başa çıkmalarını ve eğitim 

hayatlarında başarılı olmalarını destekler. Bu bağlamda kültürel zeka 

sadece şu anki sosyal etkileşimler için değil, aynı zamanda bireylerin 

gelecekteki başarıları için de temel bir beceri olarak ön plana çıkar. 

Yaratıcılık ve Yenilikçilik 

Farklı kültürel perspektifleri anlama ve farklı perspektifler 

arasında bağlantılar kurabilme yeteneği çocukların yaratıcılık ve 

yenilikçilik becerilerinin gelişiminde önemli bir role sahiptir. 

Kültürel zeka çocukların problem çözme süreçlerinde daha yaratıcı 

ve esnek olmalarına olanak tanır. Yapılan araştırmalar kültürel 

zekanın, bireylerin karşılaştıkları zorluklara karşı daha yenilikçi 

çözümler üretebilmeleri üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğunu 

göstermiştir (Leung & ark.,  2008). Bu durumda çocukların hem 

eğitim hayatlarında hem de gelecekteki profesyonel yaşamlarında 

karşılaşacakları zorlukları aşmada onlara bir avantaj sağlar. Kültürel 
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zekanın geliştirilmesi çocukların çok yönlü düşünme yeteneklerini 

artırır ve farklı durumlarda uygulanabilecek çözüm yolları 

bulmalarını teşvik eder (Griffer  & Perlis, 2007). 

Eleştirel Düşünme ve Problem Çözme 

Farklı kültürel deneyimlere maruz kalmak bireylerin eleştirel 

düşünme yeteneklerini ve farklı perspektiflerden problem çözme 

becerilerini geliştirmelerine katkıda bulunur. Kültürel çeşitlilikle 

başa çıkabilme yeteneğinin, bireylerin akademik çalışmalarında 

daha yaratıcı ve esnek yaklaşımlar geliştirmelerine yardımcı olduğu 

belirtilmiştir (Ang & ark.,  2010). Bireylerin eleştirel düşünme ve 

problem çözme becerinin artması karşılaştıkları zorlukları aşmada 

ve bilgiyi yeni ve yenilikçi yollarla entegre etmelerinde önemli bir 

avantaj sağlayabilir (Yunlu & ark.,  2017).  

Çocuklarda Kültürel Zeka Gelişimini Olumlu Etkileyebilecek 

Dinamikler 

Erken çocukluk dönemi bireylerin sosyal beceriler, dil ve 

düşünme yetenekleri gibi temel becerileri hızlı bir şekilde 

öğrendikleri kritik bir gelişim evresidir. Erken dönemde sunulan 

kültürel çeşitlilik ve farkındalık eğitimi çocukların empati, açık 

fikirlilik ve sosyal uyum becerilerini geliştirmelerine yardımcı 

olabilir (Carrel, 1997). Çocukların kültürel zeka gelişimi çok 

kültürlü materyaller, dil öğrenimi ve sosyal etkileşimler aracılığıyla 

desteklenebilir. Hikaye kitapları, oyunlar ve eğitici materyaller 

kullanarak çocuklara farklı kültürler hakkında bilgi vermek, onların 

bu kültürlerin değerlerini, inançlarını ve geleneklerini anlamalarına 

destekleyici unsurlar olabilir (Tschida & ark.,  2014) 
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King ve Mackey (2007) ise erken yaşlarda ikinci bir dil 

öğreniminin önemini vurgulayarak, dil becerileriyle birlikte 

çocukların kültürel anlayış ve farkındalıklarının artırılmasının 

mümkün olduğunu belirtir. Çift dilli eğitim programları çocukların 

farklı kültürler arasında köprüler kurmalarını ve çok kültürlü 

toplumlarda etkili bir şekilde iletişim kurmalarını teşvik eder. 

Bennett (1993) tarafından öne sürülen bir başka önemli nokta ise, 

çocukların farklı kültürel etkinliklere, festivallere ve kutlamalara 

katılımının onların kültürel çeşitliliği deneyimlemelerine ve farklı 

yaşam tarzlarına saygı duymayı öğrenmelerine olanak tanıdığıdır.. 

Çocukların kültürel zeka gelişiminde ebeveynlerin ve 

öğretmenlerin rolü de büyük önem taşır. Araştırmacılar ebeveynlerin 

ve öğretmenlerin kendi kültürel farkındalıklarını ve duyarlılıklarını 

geliştirmelerinin, çocuklara örnek olmaları ve onlara rehberlik 

etmeleri gerektiğini vurgular (Ang  & Van Dyne, 2008). 

Ebeveynlerin olumlu rol model olmaları çocukların çeşitli kültürel 

senaryolarda uyum sağlama ve etkili bir şekilde iletişim kurma 

becerilerini geliştirmelerine katkıda bulunur. Aileler farklı kültürler 

hakkında açık ve yapıcı sohbetler yoluyla çocukların kültürel 

farkındalıklarını artırabilir ve onlara çeşitliliğin değerini öğretebilir 

dahası çocukların kendi kültürel kimlikleri hakkında düşünmelerini 

ve diğer kültürlerle nasıl etkileşimde bulunacaklarını öğrenmelerini 

sağlayabilir (Calzada & ark.,  2009). Çocukların medya ve 

teknolojiyle olan etkileşimleri kültürel zekalarının gelişiminde 

önemli bir rol oynayabilir. Pozitif içerikli ve çeşitli kültürlere saygı 

gösteren programlar, oyunlar ve uygulamalar, çocukların kültürel 

farkındalıklarını ve anlayışlarını geliştirmelerine katkıda bulunabilir 

(Klerfelt, 2004).  Godwin-Jones (2011) gibi araştırmacılar teknoloji 
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ve dijital platformların, farklı kültürel arka planlardan insanlarla 

etkileşime girme imkanı sunduğunu, bu sayede bireylerin kültürel 

farklılıkları keşfetmelerine ve farklı kültürlerden bireylerle doğrudan 

iletişim kurmalarına olanak tanıdığını belirtir. 

Aynı zamanda dijital eğitim materyalleri ve online kursların, 

kullanıcıların farklı kültürel bağlamlar hakkında öğrenme ve kültürel 

farkındalıklarını artırma fırsatı yaratarak, kültürel zeka gelişimini 

destekleyebileceğini vurgulanır (Chen  & Starosta, 1996). Sosyal 

medya ve dijital hikaye anlatımı platformları kullanıcıların kendi 

yaşam deneyimlerini geniş bir kitle ile paylaşmaları ve aynı zamanda 

diğer kültürel deneyimlere tanıklık etmeleri için önemli araçlar 

sunar. Çocuklara sunulacak platformlar farklı yaşam tarzları düşünce 

yapıları ve inanç sistemleri hakkında bilgi edinme fırsatı sağlayarak, 

kullanıcıların empati kurma ve kültürel anlayışlarını derinleştirme 

yeteneklerini geliştirebilir ve onların kültürel farklılıklara daha açık 

ve duyarlı bir toplum oluşturulmasına katkıda bulunabilir (Jenkins, 

2006). 

Bununla birlikte teknoloji ve medyanın kullanımının kültürel 

zeka üzerinde bazen olumsuz etkileri de olabilir. Bazı araştırmacılar 

Helsper ve Eynon (2010) dijital ortamlarda gerçekleşen 

etkileşimlerin sıklıkla yüzeysel olabileceğini ve derin kültürel 

anlayışı sağlamaktan uzak kalabileceğini belirtir, bu nedenle 

teknolojik araçların kullanımının bilinçli ve amaca yönelik olması 

gerektiğini vurgular. Sosyal medya ve dijital içeriklerin bazen 

kültürel stereotipleri ve yanlış bilgileri yayma riski taşıdığını, 

kullanıcıların sunulan bilgileri eleştirel bir şekilde 

değerlendirmelerinin önemine vurgu yapılır (Kim, 2013). Bunun 

yanında teknolojik gelişmelerin ve dijitalleşmenin herkese eşit 
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olarak ulaşmamasının, kültürel zeka gelişiminde fırsat 

eşitsizliklerine yol açabileceği, bazı toplulukların dijital 

kaynaklardan yararlanma konusunda dezavantajlı hale gelebileceği 

de göz ardı edilmemelidir (Van Dijk, 2006). Bu durum da çocukların 

medya ve teknolojiyle etkileşimlerinin, kültürel zeka gelişimlerini 

desteklemek için dikkatli ve amaca yönelik bir şekilde 

yönlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Pozitif içeriklerin teşvik 

edilmesi eleştirel düşünme becerilerinin geliştirilmesi ve dijital 

bölünmeyi azaltacak stratejilerin uygulanması, çocukların farklı 

kültürleri tanımasını, kültürlere ilişkin farkındalık sağlamasını 

destekleyebilir (Montgomery, 2000). 

Bireylerin kendi kültürel kimliklerine olan farkındalığı, 

kültürel zeka gelişimlerinde önemli bir yer tutar. Çocukların kendi 

köklerini, geleneklerini ve değerlerini anlamalarını sağlar, diğer 

kültürler hakkında derin bir anlayış ve saygı duyma yeteneğinin 

temelini oluşturur. Kendi kültürel arka planlarını bilen çocuklar 

diğer kültürlerin yaşam tarzlarına, düşünce yapılarına ve 

perspektiflerine daha açık bir zihinle yaklaşabilir, kimliklerini 

güçlendirir ve kültürel farklılıklara karşı hoşgörülü ve saygılı bir 

tutum geliştirebilir (Griffer  & Perlis, 2007). Sivil toplum kuruluşları 

ve topluluk inisiyatifleri, çocukların kültürel zeka gelişiminde kilit 

bir rol oynayabilir. Topluluk bazında düzenlenen etkinlikler, atölye 

çalışmaları ve projeler, çocuklara farklı kültürleri tanıma ve bu 

kültürlerle etkileşimde bulunma fırsatı sunar. Çocukların kültürel 

çeşitliliği deneyimlemelerini, farklı kültürel geçmişlere sahip 

insanlarla doğrudan iletişim kurmalarını ve empati ile anlayışlarını 

geliştirmelerini sağlar. Ayrıca bu temelde yapılacak etkinlikler 

çocukların kendi kültürel kimliklerine dair farkındalıklarını 
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artırırken, diğer kültürel zenginlikleri keşfetmelerine ve küresel bir 

perspektif geliştirmelerine olanak tanır (Buys  & Miller 2009). 

Bu bağlamda ebeveynler ve eğitimciler çocukların kendi 

kültürel kimliklerini keşfetmelerine ve çeşitli kültürel arka planlara 

sahip insanlarla etkileşimlerde bulunmalarına yönelik fırsatlar 

sunarak, onların kültürel zeka gelişimini destekleyebilir. Kültürel 

çeşitliliği teşvik etmek çocukların kendi kültürel kökenlerini 

anlamalarını ve aynı zamanda diğer kültürlere karşı anlayış ve saygı 

geliştirmelerini sağlayarak, onların daha kapsayıcı ve barışçıl bir 

toplumun aktif üyeleri olarak yetiştirmelerinde olumlu etki 

yaratabilir (Kilinc & ark.,  2016; Blanchard & ark.,  2018). 

Çocuklarda Kültürel Zeka Gelişimini Olumsuz Etkileyebilecek 

Unsurlar 

Ebeveynlerin ve toplumun sergilediği kültürel önyargılar ve 

stereotipler, çocukların farklı kültürleri anlama ve kabul etme 

yeteneklerini olumsuz etkileyebilir. Bilinçli veya bilinçsiz 

sergilenen bu tutumlar, çocukların da farklı kültürlere karşı önyargılı 

olmalarına yol açabilir. Anne babaların olumsuz tutumları, 

çocukların kültürel zekalarının gelişimini olumsuz etkileyerek, 

kültürel çeşitliliği anlama ve takdir etme yeteneklerini sınırlayabilir. 

Çocukların sadece kendi kültürleriyle sınırlı bir çevrede büyütülmesi 

ve diğer kültürlerle etkileşim fırsatlarının kısıtlanması, kültürel 

anlayışlarının gelişimini engelleyebilir ve kültürel farklılıkları 

anlama kapasitelerini daraltabilir (Degner  & Dalege, 2013; Bigler  

& Liben, 2006). Eğitim sistemlerinin ve öğretim materyallerinin 

çeşitli kültürel perspektifleri yeterince yansıtmaması da çocukların 

kültürel farkındalıklarının gelişimini kısıtlayabilir. Çok kültürlü 

içerik ve perspektiflerin eksikliği, çocukların dünyayı daha geniş bir 
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bakış açısıyla görmelerine engel olabilir. Medya ve sosyal medya 

platformlarındaki kültürel stereotipler ve yanlış bilgiler, çocukların 

farklı kültürlere dair algılarını olumsuz yönde etkileyebilir. Yanlış 

bilgiler çocukların kültürel farklılıkları yanlış anlamalarına ve 

önyargılar geliştirmelerine yol açabilir (Zumbach & ark.,  2016; Ely  

& Thomas, 2001). 

Bunların dışında bireyin yaşadığı toplumun açık olması veya 

din algıları da kültürel zekayı etkileyebilir.  Din ve kapalı toplum 

yapılarının çocukların kültürel zekası üzerindeki etkisinin doğrudan 

ele alınması, spesifik bir konu olup genel kültürel zeka 

literatüründen daha dar bir alana işaret eder. Ancak kültürel zeka ile 

din ve toplumsal yapılar arasındaki ilişkileri genel olarak inceleyen 

literatürden yola çıkarak olası etkiler hakkında bilgilendirici bir 

değerlendirme yapmak mümkündür. Din ve kapalı toplum 

yapılarının bireylerin farklı kültürlere maruz kalma düzeyini 

sınırlayabileceği ve bu durumun çocukların kültürel zeka gelişimi 

üzerinde olumsuz etkiler yaratabileceği öne sürülmektedir (Lewin, 

2001). Berry’nin (2005) akkültürasyon teorisi ve Inglehart ve 

Baker’in (2000) modernleşme ve kültürel değişim üzerine 

çalışmaları bireylerin, özellikle de çocukların, çeşitli kültürel 

değerleri, inançları ve davranış kalıplarını içselleştirebilmeleri için 

geniş bir kültürel maruziyete ihtiyaç duyduklarını belirtir. Kapalı 

toplum yapıları ve sıkı dini uygulamalar bireylerin kendi kültürel 

çevrelerinin dışındaki deneyimlere ve düşüncelere maruz kalmasını 

kısıtlayabilir, bu durumda çocukların kültürel farklılıkları anlama, 

değerlendirme ve farklılıklara saygı duyma yeteneklerini olumsuz 

etkileyebilir. Kültürel uyum süreçleri üzerine yapılan bir çalışma da 

çocukların çeşitli kültürel deneyimlere maruz kalmalarının ve bu 
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deneyimleri işleme kapasitelerinin önemini vurgulanır (Ward  & 

Geeraert, 2016).  

Sonuç olarak çocukların kültürel zekasının gelişimi için çeşitli 

kültürel deneyimlere ve perspektiflere maruz kalmanın önemi 

vurgulanmaktadır. Din ve kapalı toplum yapıları bu maruziyeti 

sınırladığında, çocukların kültürel zeka gelişimi olumsuz 

etkilenebilir. Bu nedenle ebeveynlerin ve toplum liderlerinin 

çocukların farklı kültürlerle etkileşimde bulunmalarını sağlayacak 

fırsatlar yaratmaları gerekmektedir. Çocuklara sunulan bilinçli 

yaklaşım, çocukların kültürel zekalarını geliştirmelerine ve çok 

kültürlü bir dünyada etkili bir şekilde işlev görebilmelerine olanak 

tanıyabilir (Ott  & Michailova, 2017;  Rogoff & ark.,  2018). 

Eğitim ve Öğretimde Kültürel Zeka 

Kültürel zeka kavramının eğitim sistemine entegrasyonu 

öğrencilerin küresel bir toplumda etkili ve uyumlu bireyler olarak 

yetişmeleri için kritik öneme sahiptir. Eğitim sistemi içinde kültürel 

zekanın entegrasyonu çeşitli stratejiler ve uygulamalar aracılığıyla 

gerçekleştirilebilir.  

Çok Kültürlü Müfredat Geliştirme 

Müfredatın çeşitli kültürlerin tarihini, değerlerini, sanatını ve 

literatürünü kapsayacak şekilde genişletilmesi, öğrencilerin kendi 

kültürlerinin ötesindeki perspektifleri anlamalarını ve değer 

vermelerini sağlayan önemli bir stratejidir. Banks ve McGee Banks 

(2019) tarafından belirtilen bu yaklaşım, öğrencilere geniş bir 

kültürel yelpazeden bilgi sunarak, onların küresel bir toplumda etkili 

bireyler olarak gelişmelerine olanak tanır. Ayrıca çocuklara sanat 

eğitimi vermek, bilişsel, duygusal ve estetik gelişimlerini destekler 
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ve sanatın kültürel anlayışlarına katkıda bulunur. Bu bağlamda sanat 

eğitiminin çocukların dünyayı farklı bakış açılarından görmelerine 

ve ifade etmelerine yardımcı olmanın (Eisner, 2003) yanısıra 

çocukların empati yeteneklerini geliştirmekte ve farklı kültürlere 

olan saygılarını artırmada faydalı olabilir (McAllister  & Irvine, 

2002). 

Kültürel Değişim Programları 

Öğrencilere farklı kültürel arka planlara sahip diğer 

öğrencilerle etkileşim ve işbirliği fırsatları sunmak, onların empati 

ve kültürel anlayışın geliştirilmesine katkı sağlar. Uluslararası 

öğrenci değişim programları, kültürel zenginleştirme etkinlikleri ve 

ortaklık projeleri, öğrencilerin kültürel çeşitlilikle daha doğrudan bir 

şekilde etkileşime girmelerini ve farklı perspektifleri anlamalarını 

sağlayarak bu amaca hizmet edebilir (Pedersen, 2010; Gareisü 

2012). Farklı deneyim ve yaşantılara açık olan programlar ve 

etkinlikler öğrencilerin kendi kültürel sınırlarının ötesine 

geçmelerine, dünya hakkında daha geniş bir anlayışa sahip 

olmalarına ve farklı kültürler arasında köprüler kurmalarına 

yardımcı olur (Sustarsic, 2020). 

Öğretmen Eğitimi 

Öğretmenler öğrencilerin kültürel zekalarını geliştirmede kilit 

bir role sahiptir. Öğretmen eğitim programlarının kültürel 

farkındalık, duyarlılık ve çeşitli öğrenme stilleri hakkında kapsamlı 

bilgi sağlaması gerekmektedir (Gay, 2018). Kültürel farklılıklara 

açık olan öğretmenlerin, farklı kültürel arka planlardan gelen 

öğrencilere daha etkili bir şekilde yaklaşmaları ve onların öğrenme 

ihtiyaçlarını daha iyi anlamaları olasıdır. Öğretmenler için sunulan 
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profesyonel gelişim fırsatları, kültürel zeka becerilerini sürekli 

olarak geliştirmelerine yardımcı olabilir ve öğretmenlerin öğrenciler 

arasında kültürel anlayış ve saygıyı teşvik etme yeteneklerini 

artırarak eğitim ortamlarını çok kültürlü, kapsayıcı ve daha 

destekleyici hale getirebilir (Ellis, 2016). 

Sınıf İçi Etkileşim ve Tartışmalar 

Sınıf içi etkileşimler ve tartışmalar öğrencilerin kültürel 

çeşitlilikle ilgili deneyimlerini paylaşmaları ve bu konular üzerine 

derinlemesine tartışmalar yapmaları için önemli bir platform sağlar. 

Bunun yanı sıra öğrenciler arasında yapılacak etkileşimler öğrenciler 

arasında karşılıklı anlayış ve saygının gelişimine katkıda bulunur 

(Lustig  & Koester, 2010). Öğretmenler öğrencileri, tartışmalara 

teşvik etmek için eğitici sorular ve senaryolar kullanabilirler, 

böylece sınıfın kültürel çeşitliliği hakkında daha bilinçli ve duyarlı 

hale gelmesine yardımcı olurlar. Sınıf içinde yapılan yaklaşımlar 

öğrencilerin farklı kültürel perspektifleri keşfetmelerini, kendi 

görüşlerini ifade etmelerini ve başkalarının görüşlerine saygı 

duymayı öğrenmelerini sağlayarak daha kapsayıcı bir öğrenme 

ortamı oluşturulabilir (Cantu, 2013). 

Teknoloji ve Dijital Araçlar 

Teknoloji ve dijital araçlar kültürel zeka gelişiminde önemli 

bir destek sağlayabilir. Dijital platformlar ve uygulamalar 

öğrencilere farklı kültürler hakkında bilgi edinme ve kültürel olarak 

çeşitli içeriklerle etkileşim kurma imkanı sunarak kültürel zeka 

gelişimini destekler. Dijital unsurlar öğrencilerin sınırlar ötesi 

deneyimler yaşamasına, dünya genelindeki akranlarıyla bağlantı 

kurmasına ve farklı bakış açılarına maruz kalmalarına olanak 
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tanıyarak onların kültürel farklılıkları anlama ve bu farklılıklar 

arasında etkili bir şekilde uyum yapabilme yetenekleri 

geliştirmelerine yardımcı olabilir. (Godwin-Jones, 2011). 

Öğrencilere sunulacak bu fırsatlar ile onların kültürel çeşitliliği daha 

iyi anlamaları ve farklı kültürel arka planlardan gelen insanlarla daha 

etkili bir şekilde iletişim kurma becerilerinin geliştirmeleri 

sağlanabilir (Zhong  & Lim, 2009). 

Yukarıda verilen başlıkların dışında eğitim ve öğretimde 

drama ve yaratıcı drama uygulamaları, çocukların yaratıcı düşünme 

becerilerini geliştirmenin yanı sıra empati kurma yeteneklerine de 

önemli katkılarda bulunabilir. Drama gibi etkinlikler, çocukların 

kendilerini başkalarının yerine koymalarını ve farklı perspektifleri 

anlamalarını sağlar (Wright, 2010). Psikodrama ve sosyodrama 

etkinlikleri çocukların empatik anlayışlarını ve sosyal becerilerini 

artırabilir (Kellerman, 1992). Bunun yanında çocuklara yönelik 

farklı hikaye anlatımları yaparak onların kültürel farkındalığını 

artırmak mümkündür (Isbell  & Raines). Hikayeler çocukların farklı 

kültürlerin deneyimleri, değerleri ve gelenekleri hakkında bilgi 

edinmelerine ve bu bilgilere empati ile yaklaşmalarına yardımcı 

olur. Ayrıca müze gezileri düzenlemenin çocukların farklı kültürler 

hakkındaki anlayışlarını genişletebileceğini belirtilir (Falk  & 

Dierking, 2010). Geziler çocuklara tarihi ve kültürel nesneler 

aracılığıyla farklı kültürlerin zenginliğini ve çeşitliliğini gösterir. 

Çocukların kültürel duyarlılıklarını ve farklılıklara bakışlarını 

esnetmek için seminerlerin düzenlenmesi de önemli görülmektedir. 

Seminerler çocuklara farklı kültürel arka planlardan gelen bireylerle 

nasıl daha duyarlı ve saygılı bir şekilde iletişim kurabilecekleri 

konusunda rehberlik sağlayabilir (Bennett, 1993). 
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Sonuç 

Bu çalışmada çocuklarda kültürel zeka (CQ) gelişiminin 

onların küreselleşen dünyada başarılı, uyumlu ve duyarlı bireyler 

olarak yetiştirilmesinde temel bir yeterliliklerden biri olduğu 

vurgulanmıştır. Araştırmalar kültürel zekanın çocukların sosyal 

uyumlarını ve akademik başarılarını artırdığını, empati yeteneklerini 

güçlendirdiğini göstermiştir. Eğitim sistemlerinin çocukların 

kültürel zekalarını geliştirmek için kritik bir role sahip olduğu, çeşitli 

eğitim stratejileri ile zenginleştirilmiş ortamların bu becerilerin 

gelişimine katkı sağladığı belirtilmiştir. Ebeveynlerin ve toplum 

liderlerinin de çocukların kültürel zeka gelişimini desteklemek üzere 

aktif roller üstlenmeleri gerektiği vurgulanmıştır. 

Kültüre zeka kavramı,  çocukları çok kültürlü bir dünyada 

etkili bireyler olarak yetiştirmenin elzem bir parçası olarak 

görülmüştür. Eğitimcilerin, ebeveynlerin ve toplum liderlerinin, 

çocukların kültürel zeka gelişimini destekleyecek stratejileri 

benimsemeleri ve uygulamaları, daha kapsayıcı ve empatik bir 

toplum inşasına katkıda bulunacaktır. Kültürel zeka bireylerin ve 

toplumların farklı kültürel arka planlardan gelen insanlarla daha 

başarılı ve uyumlu bir şekilde etkileşim kurabilmesini sağlayarak, 

küresel zorluklara karşı daha dayanıklı ve esnek olmalarına olanak 

tanıyacaktır. 
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BÖLÜM III 

 

 

Ebeveyn Tutumlarının Çocukların Çevrimiçi Oyun 

Oynama Eğilimi Üzerindeki Etkilerine Dair 

Bibliyometrik Bir Araştırma 

 

 

Tuğba YAZICI ÇAKIROĞLU1 

 

Giriş 

Günümüzde, çocuklar dijital oyunların sunduğu eğlence ve 

etkileşimden büyük ölçüde etkilenmektedir. Ancak, ebeveynlerin 

çocukların çevrimiçi oyunlara yaklaşımı, bu alanda önemli bir rol 

oynamaktadır. Ebeveynlerin çocukların çevrimiçi oyun 

alışkanlıklarına yönelik tutumları, denetim ve rehberlik açısından da 

önemlidir. Bilinçli ve dengeleyici bir ebeveynlik yaklaşımı, 

çocukların oyunlarıyla ilişkili riskleri anlamalarına ve güvenli bir 

çevrimiçi ortamda oynamalarına yardımcı olabilir. Ayrıca, 

ebeveynlerin çocuklarının oyun alışkanlıkları hakkında bilgi sahibi 
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olmaları ve çocuklarının oyunlarıyla ilgilenmeleri de önemlidir. 

Ebeveynler, çocuklarının oyunlarını anlamak ve onlarla etkileşimde 

bulunmak suretiyle, çocukların çevrimiçi oyun deneyimlerini daha 

olumlu bir şekilde yönlendirebilirler. 

Bu çalışma, yazar, yayın, anahtar kelime, ülke, üniversite, 

yayın ve atıf sayısı gibi değişkenler tutumlarının çocukların 

çevrimiçi oyun oynama eğilimi alanındaki araştırma biçimlerini 

ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bibliyometrik analiz için 

VOSviewer yazılımı kullanılmıştır. Bibliyometrik analizin 

sonucunda ebeveyn tutumlarının çocukların çevrimiçi oyun oynama 

eğilimi alanında yapılan çalışmalar açısından etkili olduğu 

belirlenmiştir. Anahtar kelime olarak dijital oyun, çocuk ebeveyn 

tutumları anahtar kelimelerin öne çıktığı görülmektedir. Sonuçlar 

ebeveyn tutumlarının çocukların çevrimiçi oyun oynama eğilimi ile 

ilgili araştırmalarının güncel gelişmeler odağında ele alındığını 

göstermektedir.  

Oyun 

Oyun, bütün kültürlerde benzer niteliksel özelliklere sahip ve 

çocukları içsel olarak motive eden evrensel bir davranış olarak ifade 

edilir (Gaskins vd., 2007). Piaget, kendiliğinden ortaya çıkan ve 

herhangi bir düzenleme içermeyen eğlenceli bir davranış olarak; 

Vygotsky, çocuğun gerçekleştiremediği isteklere karşı verdiği yanıt 

ve bilişsel gelişimin ilerlemesi için en uygun ortam olarak 

tanımlarken (Sevinç, 2004); Freud ise, çocuğun dürtülerinin ortaya 

çıktığı ve duyguların yaşandığı bir alan olarak tanımlamıştır 

(Özdoğan, 2000). Erken çocukluk eğitiminin öncülerinden biri olan 

Montessori ise oyunu “çocuğun işi” şeklinde nitelendirirken (And, 

1999), Froebel oyunun çok önemli olduğunu savunduğu için oyun 
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ile işi ayırmıştır ve oyunu, çocuk tarafından kendiliğinden başlatılan 

ve derin iç süreçleri içeren ruhsal bir aktivite şeklinde tanımlamıştır 

(Sevinç, 2004; Wood & Attfield, 2005).  

Oyun, genellikle erken çocukluk dönemiyle ilişkilendirilen ve 

çocukların en temel ihtiyaçlarından biri olarak kabul edilen bir 

etkinliktir (Önder & Arslan-Çiftçi, 2017). Ancak günümüzün hızla 

değişen teknolojisiyle birlikte çocukların oyun anlayışları da 

evrimleşmekte ve geleneksel oyunlar yerini dijital oyunlara 

bırakmaktadır (Sapsağlam, 2018). 

Dijital Oyun 

Sokak oyunlarının giderek azalması ve dijital oyunların küçük 

yaş gruplarına daha erişilebilir hale gelmesi, "Dijital Oyun" 

kavramını gündeme getirmiştir. Çocukların günlük yaşamlarında 

sıkça tercih ettiği dijital oyunlar, genel olarak teknolojinin oyunla 

birleşmesi ve bilgisayar, tablet, cep telefonu, oyun konsolları gibi 

dijital araçların oyun sürecine dahil edilmesiyle tanımlanmaktadır 

(Goodwin, 2018; Horzum, 2011; Işıkoğlu-Erdoğan, 2019; 

Lauricella, Wartella & Rideout, 2015; Marsh, 2010; Palaiologou, 

2016; Resnick, 2019). 

Dijital oyunların ticari olarak piyasaya sürülmesi 1940'lı 

yıllara dayanmakta olup, takip eden yıllarda büyük bir gelişim 

göstererek küresel bir pazar haline gelmiştir. Son yirmi yıl içinde ise 

dünya çapında oldukça popüler bir sektör halini almıştır (Steinberg, 

2011; 7). 

2010 yılında Türkiye Dijital Oyunlar Federasyonu 

[TÜDOF]’nun kurulmasıyla dijital oyunlar, resmi olarak kendi 

yerini bulmuş olmuştur (Kukul, 2013: 25). Dijital oyun 
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platformlarının yayımladığı raporlara göre, 2019 yılında Türkiye’de 

en çok tercih edilen dijital oyunlar arasında PUBG, Fortnite, FIFA, 

Tom Clancy’s Rainbow Six Siege, League of Legends (LOL), 

Football Manager, World of Warcraft, Overwatch, Battlefield ve 

Call of Duty yer almaktadır (Sayar ve Benli, 2020: 84). 

Üstündağ (2020) tarafından 315 okul öncesi çocukla yapılan 

çalışmada çocukların dijital oyun oynama nedenlerinin eğlenceli 

olması, hoşlarına gitmesi bulgusuna ulaşılmıştır. Çocukların 

gelişimleri ve eğitimlerinin desteklenmesi için hazırlanan teknoloji 

temelli oyunlar sırasında çocukların geliştirdiği yüksek motivasyon 

ve istek, onların daha kalıcı ve nitelikli öğrenmeler 

gerçekleştirmelerini sağlamaktadır (Kol, 2020).  

Dijital oyunlar çocuklara sunulurken, doğru yaşta tanıtılması, 

oyun içeriğinin yaşa uygun şekilde seçilmesi, oyun oynama zamanı 

ve süresinin doğru şekilde belirlenmesi gibi faktörler büyük önem 

taşımaktadır (Bozkurt, 2014). Dijital oyun yazılımları 

incelendiğinde oyunların içinde şiddet, cinsellik vb. zararlı içerikler 

bulunabilmekte ve problemlerle karşılaşılabilmektedir. Budak 

(2017) tarafından okul öncesi dönem çocuklarının oynadıkları dijital 

oyunların içeriğinin araştırıldığı çalışmada, çocukların ağırlıklı 

olarak şiddet içerikli dijital oyunlar oynadıkları bulgusuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca, bazı dijital oyunlar çocukların kendilerine zarar 

vermelerine neden olabilmektedir. “Mavi Balina” ve “Momo” isimli 

oyunlar birçok çocuğun ölümüne neden olmuştur. Uzman 

denetiminde hazırlanmayan dijital oyunların çocukların gelişimleri 

açısından olumsuz etkileri bulunmaktadır (Kırmusaoğlu, 2020).  
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Dijital oyunların yapısının geleneksel oyunlardan oldukça 

farklı olması, oyuncular üzerindeki etkilerinin de farklılaşmasına, 

hatta istenmeyen sonuçların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Özellikle çocuklar ve gençler arasında ekran sürelerinin artması, 

dikkat eksikliği, akademik başarıda düşüş, uyku bozuklukları, 

şiddet, cinsellik ve pornografi gibi içeriklerle erken yaşta karşılaşma, 

kas ve duruş bozuklukları gibi sorunların ortaya çıkmasına yol 

açmaktadır. Bu durumlar, dijital oyunlarla ilgili en büyük endişeleri 

oluşturmakta (APA, 2013; ICD-11, 2018; King, vd., 2013; 

Mustafaoğlu & Yasacı, 2018). Dijital oyunlarla ilgili bir diğer 

önemli endişe ise bu oyunların bağımlılık yapabilmesidir. Oyun 

bağımlılığı, Dünya Sağlık Örgütü tarafından bağımlılıklar 

kategorisinde değerlendirilmeye başlanmış ve sürekli oyun oynama 

davranışı olarak tanımlanmıştır. Bu bağımlılık nedeniyle çocuklar, 

günlük yaşamlarındaki sorumlulukları ihmal edebilir ve sosyal 

yaşantılarından giderek uzaklaşabilirler (APA, 2013; ICD-11, 2018; 

Lemmens, vd., 2009). 

Okul öncesi dönem çocukların oynadığı dijital oyunların 

belirlenmesi amacıyla 4-6 yaş grubundan toplam 315 çocukla 

görüşmelerin gerçekleştirildiği bir çalışmada, çocukların en fazla 

cep telefonu (%33) daha sonra ise tablet (%29) aracılığıyla dijital 

oyun oynadığı görülmüştür (Üstündağ, 2019). Özkılıç-Kabul (2019) 

ise çocukların %73,9’unun tabletle %80.4’ünün de akıllı telefonla 

oyun oynadığını saptamıştır. Başka bir çalışmada çocukların dijital 

oyunları hangi araçlarla oynadıkları sorulduğunda; 21 çocuğun 

ebeveyninin telefonundan, 14 çocuğun bilgisayardan ve 10 çocuğun 

tabletten oyun oynadıkları görülmüştür (Biricik & Atik, 2021).  
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Son yıllarda, erken çocukluk döneminde dijital oyunlarla ilgili 

yapılan araştırmalar artış göstermiştir. Bu araştırmalar, çocukların 

dijital oyun oynama sıklığı (Akçay & Özcebe, 2012; Aktaş-Arnas, 

2005; Aral-Doğan & Keskin, 2017; Işıkoğlu-Erdoğan, 2019; 

Merdin, 2017), oyun tercihleri (Sapsağlam, 2018; Tuğrul vd., 2014), 

oyun bağımlılığı (Ünsal, 2019), ebeveyn görüşleri (Hazar & Altun, 

2016; Işıkoğlu-Erdoğan vd., 2019) ve dijital araçların çocukların 

gelişimine etkileri (Taş & Güneş, 2019; Toksoy, 2018) gibi 

konularda yoğunlaşmaktadır. Ancak erken çocukluk döneminde 

dijital oyun bağımlılığına dair yapılan araştırmaların oldukça sınırlı 

olduğu ve bu araştırmaların genellikle altı yaş ve üzeri çocukları 

kapsadığı belirtilmektedir. 

Ebeveyn Tutumları 

Ebeveyn ve çocuk arasındaki etkileşimler, ebeveyn 

tutumlarından doğrudan etkilenmektedir. Çocuğa karşı farklı 

durumlarda gösterilen tepkiler ve davranışlar olarak tanımlanan 

ebeveyn tutumları; çocuğun gereksinimlerine karşılık verme, çocuğa 

yönelik beklentiler, kontrol ve denetim gibi unsurlardan 

oluşmaktadır (Maccoby & Martin, 1983). Özellikle 1930 yıllarından 

itibaren birçok farklı araştırmacı tarafından ele alınan ebeveyn 

tutumları; kabullenme, cezalandırma veya çocuk merkezli olma gibi 

birçok farklı özellik göstermektedir (Demir & Şendil, 2018). En 

yaygın ebeveyn tutumları ise; demokratik tutum, otoriter tutum, izin 

verici tutum ve aşırı koruyucu tutum olarak ele alınmaktadır (Özben 

& Argun, 2002).  

Bir çocuğun gelişiminin kritik dönemi olan okul öncesi 

dönemde gelişiminin sağlıklı olarak ilerleyebilmesi açısından 

ebeveynlerinin tutumları büyük önem taşımaktadır. Çocuğun 
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ihtiyaçlarına karşı hassas bir yaklaşım içerisinde olmak, çocuğun 

yaşına ve içinde bulunduğumuz dijital çağın gereksinimlerine uygun 

bir şekilde öğrenme ve merakını desteklemek ebeveynlerin 

sorumlulukları arasında sayılmaktadır (Manap & Durmuş, 2020; 

Yaman, 2018).  

Dinç (2010: 9) teknolojik aletlerle büyümemiş bir neslin 

kendini bu aletleri kullanma konusunda kontrol edebilmesi daha 

kolayken gözünü bu cihazların içinde açmış çocuklar için daha zor 

çeşitli olabileceğini ifade etmektedir. Bu durumda çocuklar üzerinde 

ebeveyn kontrolünün ne kadar önemli olduğu yadsınamaz bir gerçek 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Çocuklar dünyaya geldiklerinde ilk 

olarak ebeveynleriyle ilişki kurarlar. Daha sonra farklı kişilerle, 

akranlarla ve nesnelerle tanışırlar. Zaman içerisinde teknolojik 

cihazların da çocuğun dünyasına girmesiyle birlikte çocuk için 

kontrolün önemi artar. Çünkü küçük bir çocuk duygularını, 

becerilerini, gereksinimlerini tam olarak fark edemediğinden bir 

yetişkin yönlendirmesine ihtiyaç duyar. Bu noktada yetişkinlerin 

bilinçli olması önem taşımaktadır (Başal, 2013). Kendi kontrolünü 

sağlayabilecek gelişim düzeyine ulaşmamış çocuklarda, 

ebeveynlerin internet kullanımında bilinçli bir şekilde sınır 

koymaları ve denetlemeleri, çocukla birlikte internet kullanımına 

dahil olmaları, bazı içerikler konusunda sınırlandırmalar getirmeleri 

oluşabilecek riskleri önlemek açısından önem taşımaktadır 

(Akbulut, 2013: 63). Budak (2020) tarafından yapılan bir araştırma, 

dijital oyunlara karşı olumsuz tutum sergileyen ebeveynlerin 

çocuklarını dijital oyunlara daha az yönlendirdiklerini 

göstermektedir. 
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Çocuklar, ebeveynlerinin dijital etkileşimlerini gözlemleyip 

taklit etmektedirler (Vinter & Siibak, 2012). Ebeveynlerinin dijital 

araç kullanımı konusunda uygun bir rol model oluşturan 

ebeveynlerin, çocuklarının dijital araçlarla etkileşimlerini olumlu 

şekilde etkilediği bilinmektedir. Çocuklar, ebeveynlerinin akıllı 

cihaz kullanımını yalnızca taklit etmekle kalmaz, aynı zamanda 

ebeveynlerinin dijital araçlarla ilgili tutumları ve kendi kullanım 

alışkanlıkları da çocukların dijital oyun deneyimlerini 

etkilemektedir (Ataman-Yengin, 2019; Chaudron vd., 2018; Nevski 

& Siibak, 2016a; Lauricella, vd., 2015). 

Çocukların uzun süre dijital oyun oynaması, hem uzmanlar 

hem de ebeveynler için endişe kaynağı olmaktadır. Bilinçsiz bir 

şekilde ve herhangi bir kurala bağlı kalmadan oyun oynayan 

çocuklar, dijital oyunlara daha fazla yönelebilir ve bu durum, aşırı 

oyun oynamanın olumsuz etkilerini artırabilir (Nevski & Siibak, 

2016a). Aşırı oyun oynamanın çocuklarda bağımlılığa yol 

açabileceği de tespit edilmiştir (Yalçın-Irmak & Erdoğan, 2016). Bu 

süreçte, ebeveynler ne yapacakları konusunda belirsizlik 

yaşamaktadırlar ve çocuklarının bağımlı olabileceği endişesi 

taşımaktadırlar (Plowman & McPake, 2013; Palfrey & Gasser, 

2017). Bu tür endişeler nedeniyle ebeveynler, dijital oyunları 

yasaklama veya kısıtlama gibi yöntemlere başvurabilmektedirler 

(Chaudron vd., 2018; Işıkoğlu-Erdoğan vd., 2018). Ebeveyn 

tutumları, çocuğun tüm gelişim alanlarında olduğu gibi dijital araç 

kullanımı ve dijital bağımlılık sürecini de etkileyebilmektedir. Aile 

içindeki çatışmalar, iletişim eksiklikleri ve çocuğa yeterli ilgi 

gösterilmeyen ailelerde dijital oyun bağımlılığının daha fazla 
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görüldüğüne dair çalışmalar mevcuttur (Yiğit & Günüç, 2020; 

Orman & Arıcak, 2019). 

Ebeveynler, dijital oyunların çocuklarını dijital dünyaya 

hazırlamada önemli bir rol oynadığını düşünmektedirler. Onlara 

göre dijital oyunlar, çocukların uzamsal becerilerini, hayal güçlerini 

ve bu alandaki ilgilerini artırmaktadır. Bu ebeveyn görüşleri, 

alanyazında da desteklenmektedir (Xiong vd., 2022; Moriya vd., 

2022). Ayrıca, ebeveynler dijital oyunların çocukların küçük kas 

gelişimini, görsel hafızalarını, hızlı düşünme ve karar verme 

becerilerini ve yabancı dil öğrenme süreçlerini desteklediğini 

belirtmektedirler. Ancak dijital oyunların çocuklar üzerindeki 

etkileri ile ilgili ebeveynlerin hem olumlu hem de olumsuz görüşleri 

bulunmaktadır. Ebeveynlerin olumsuz görüşleri, dijital oyunların 

bağımlılığa yol açması, çocukların sosyalleşme ihtiyaçlarını 

telefonla gidermeleri ve hareketsiz bir yaşam tarzının çocukların 

fiziksel gelişimleri üzerinde olumsuz etkiler yaratması şeklinde ifade 

edilmektedir. Aral ve Doğan Keskin (2018) tarafından yapılan 

çalışmada da ebeveynlerin, dijital oyunların çocukların hayal 

dünyasını sınırladığı ve bağımlılığa neden olduğu konusunda 

endişelerini dile getirdikleri görülmektedir. 

Toran vd. (2016: 2269-2272) tarafından yapılan bir 

araştırmaya göre, 5 yaş grubundaki çocukların anneleri, kendi 

işlerini veya ev işlerini yaparken çocuklarına eğlenceli bir aktivite 

sunduğu için dijital oyunları tercih ettiklerini ifade etmişlerdir. 

Araştırma bulgularına göre, anneler çocuklarının oyun oynama 

sürelerini belirleme konusunda net bir kontrol sağlayamazken, bazı 

anneler, kendilerinin veya eşlerinin de dijital oyunları oynadığını 
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belirtmişlerdir. Ayrıca, çocukların bu oyunları genellikle tablet 

üzerinden oynadıkları ifade edilmiştir. 

Dijital araçların olumsuz etkileri konusunda endişe duyan 

ebeveynler, çocuklarının zarar görmemesi amacıyla dijital araçların 

kullanımını yasaklama veya kısıtlama gibi çözüm yollarına 

başvurmaktadırlar (Çetinkaya & Sütçü, 2016; Bilgin-Ülken & 

Kılınç, 2018). Ancak bu durum, ebeveyn ile çocuk arasında iletişim 

problemlerine yol açabilmektedir (Livingstone & Helsper, 2008; 

Yıldırım, 2018). Bu bağlamda, çocukların dijital oyun süreçlerini ve 

davranışlarını gözlemleyen, bilinçli bir tutum sergileyen ve uygun 

rol model davranışları gösteren ebeveynlerin önemi büyüktür 

(Goodwin, 2018). 

Kanak ve Özyazıcı (2018) araştırmalarına Sivas’ta çocukları 

0-72 ay aralığında olan 414 ebeveyni dahil etmişlerdir. Araştırma 

sonucunda katılımcıların evlerinde en yüksek oranla akıllı telefonlar, 

daha sonra ise sırasıyla tablet, oyun konsolu playstation bulunduğu 

görülürken kişisel dijital aleti bulunan çocukların yüzdesinin ise 

%39,6 olduğu görülmüştür. Araştırmanın bir diğer bulgusu ise ailece 

açık alanlarda vakit geçirmeyen ve ailece hikâye okumayan 

çocukların dijital oyunlara daha fazla yöneldiği olmuştur.  

Dijital oyunlar, ister fırsatlar veya riskler açısından isterse her 

ikisi açısından tasarlansın, genellikle çocukların medya katılımını 

yönetmek için en iyi rehberlerin ebeveynler (Manap & Durmuş, 

2020; Livingstone vd., 2015; Sciacca vd., 2022) olduğu alanyazında 

kabul edilmektedir. Dijital oyunların olumsuz taraflarının farkında 

olamayacak kadar küçük olan çocukların ebeveynlerinin çocuklarını 

bu olumsuzluklardan korumak için daha fazla dikkatli olmaları ve 
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çeşitli stratejiler geliştirmeleri gerekmektedir. Bu gereklilik dijital 

ebeveynlik kavramını doğurmuştur (Kabakçı Yurdakul vd., 2013; 

Taufik, vd., 2019; Toran vd., 2016; Yaman vd., 2019). Dijital 

ebeveyn; kısaca dijital çağın ihtiyaçlarına göre hareket edebilen, 

kendini teknolojik ve diğer tüm gelişmelere kapatmamış birey olarak 

tanımlanmaktadır (Türel & Gür, 2018).  

Fidan ve diğerleri (2021), ebeveyn bakış açısından dijital 

oyunları incelemiştir. Dijital oyunları yararlı gören ebeveynler, 

dijital oyunların zekayı geliştirdiğini, eleştirel düşünce ve teknolojiyi 

kulanma becerisi kazandırdığını savunmaktadır. Elde edilen 

bulgular ışığında, çocukların dijital oyun bağımlısı olup olmadığı 

veya dijital oyun bağımlısı olmaya meyilli olup olmadığı hakkında 

ebevyenlerin kesin bir fikri olmadığı görülmüştür.  

Toran ve diğerleri (2016), çocukların çevresindeki 

yetişkinlerin dijital oyun oynamaları üzerinde belirleyici bir etkisi 

olduğunu ve çocukların bu yetişkinleri model aldığını belirtmişlerdir 

(Nikken & Schols, 2015). Kocatürk ve İnan Kaya (2019), 

ebeveynlerin çocuklarının oynadıkları dijital oyunların içeriği ve 

oyun başında geçirdikleri süreyi izlemekte önemli bir rol 

oynadıklarını ifade etmiştir. Teknolojiye yoğun şekilde bağlı 

ebeveynlerin, çocuklarını dijital risklerden korumada ve uygun rol 

model olmada zorluk yaşadıkları vurgulanmaktadır (Manap & 

Durmuş, 2020). 

Darga (2021), anasınıfına giden 60-72 aylık okul öncesi 

dönem çocuklarının evlerinde oynadıkları dijital oyunlar ve ebeveyn 

davranışlarını belirlemek amacıyla nitel bir araştırma yapmıştır. 

Araştırma bulgularına göre, çocukların en çok kullandığı teknolojik 
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aracın önce cep telefonu, ardından ise tablet olduğu tespit edilmiştir. 

Ayrıca, çocukların teknolojik cihaz kullanırken ebeveynlerinin 

sergilediği davranışlar, “kendi işleriyle ilgilenmek” ve “çocukla 

ilgilenmek” olmak üzere iki kategoriye ayrılmıştır. Kendi işleriyle 

ilgilenen ebeveynlerin (41) çocuklarıyla ilgilenen ebeveynlerden 

(13) daha fazla olduğu gözlemlenmiştir. Çocuklarıyla ilgilenen 

ebeveynlerin, çocukları teknolojik cihaz kullanırken yanında olup 

onları denetledikleri ve birlikte oyun oynadıkları belirtilmiştir. Aral 

ve Doğan Keskin (2018), 0-6 yaş grubu çocukların teknolojik cihaz 

kullanımını ebeveyn perspektifinden incelemiştir. Ebeveynlerin 

büyük bir kısmı (%71,8), çocuklarının teknolojik cihaz 

kullanımlarına sınırlama getirdiklerini ifade etmiştir. 

Toran, Ulusoy, Aydın, Deveci ve Akbulut (2016) tarafından 

yapılan araştırmada, çocukların dijital oyunları oynamalarında 

yetişkinlerin rolü olduğu bulunmuştur. Ayrıca bu çalışmada 

yetişkinlerin kendilerine ya da ev işlerine zaman ayırmaları için 

dijital oyunları araç olarak gördükleri bulgusuna ulaşılmıştır. Bu 

nedenle okul öncesi dönemde çocuğu olan yetişkinlerin uygun oyun 

yazılımları konusunda bilgi sahibi olmaları, çocuklarda oyun 

bağımlılığının oluşması durumuna karşı bilinçli olmaları 

gerekmektedir (Karademir Coşkun & Filiz, 2019).  

Toran ve diğerleri (2016), annelerin çocuklarına yeterli zaman 

ayıramadıkları durumlarda, çocuklarına dijital oyun oynamayı 

önerdiklerini belirlemişlerdir. Darga (2021), 5-6 yaş arasındaki 

çocuklarla yaptığı çalışmada, ebeveynlerin çocukları dijital oyun 

oynarken diğer işlerle ilgilendiklerini gözlemlemiştir. Harsh ve 

diğerleri (2018) ise ebeveynlerin, işlerini yapabilmek için 

çocuklarını akıllı telefonlarla tanıştırdıklarını ve bu cihazları dijital 
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emzik olarak tanımladıklarını ifade etmektedir. Cingel ve Krcmar 

(2013), ebeveynlerin, ev işlerini yapmak veya kendilerine zaman 

ayırmak için dijital cihazları kullanmalarının yanı sıra, ödül verme 

ve çocuklarını rahatlatma amacıyla da bu araçları kullandıklarını 

ortaya koymuştur. Çocukların geleneksel oyunlar yerine dijital 

oyunları tercih etme nedenlerine dair ebeveyn görüşleri 

incelendiğinde, ebeveynlerin çocuklarının oyun kurma konusunda 

yetersiz olduklarını düşündükleri ve bu nedenle dijital oyunlara 

yöneldikleri görülmüştür. Birçok ebeveyn, çocuklarının oyun 

kurarken zorluklar yaşadığını veya tekrara düştüğünü belirtmiştir. 

Ancak bu durum, özellikle erken çocukluk döneminde yaygın olarak 

karşılaşılan bir durumdur. Çocuklar, oyun becerilerini belirli bir 

seviyeye ulaşana kadar bir yetişkinin rehberliğine ihtiyaç duyarlar ve 

bu süreçte oyunlarda tekrarlar yapabilirler. Çocukların oyun kurma 

becerileri, anne-baba ve çocuk arasındaki ilişkiden etkilenmektedir 

(Jones, 2004; Sezer vd., 2016; Verkhotuvara vd., 2016). 

Dijital teknolojiler ve dijital oyunların kullanımıyla ilgili 

olarak ebeveyn rehberliği ya da arabuluculuğu kavramı gündeme 

gelmektedir. Ebeveyn arabuluculuğu, çocukların dijital oyunları 

oynarken hem fayda sağlayabilecekleri hem de olumsuz etkilerden 

korunabilecekleri bir rehberlik yaklaşımı olarak tanımlanabilir 

(Eklund & Helmersson Bergmark, 2013). Ebeveynler, çocuklarının 

oynadığı oyunları önceden değerlendirmek için, bilgisayar ya da 

çevrimiçi oyunları kendilerinin oynamalı ve oyun hakkında bilgi 

edinmelidir. Bu süreç, sadece çocuklar için değil, ebeveynler için de 

etkili bir öğrenme biçimidir. Böyle uygulamalar, çocukların zararlı 

dijital oyunlardan korunmasına yardımcı olacak ve ebeveynlerle 

çocuklar arasında yeni medya üzerinden ortak deneyimlere dayalı 
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sağlıklı ilişkiler kurulmasına olanak tanıyacaktır (Palfrey & Gasser, 

2017: 183-195). 

Anne ve babaların tutumları, çocukların dijital oyun 

alışkanlıklarını belirlemede önemli bir rol oynamaktadır (Aküzüm 

vd., 2022; Karaboğa, 2019). Bu bağlamda, ebeveynlerin dijital 

oyunlar konusunda bilinçli olmalarının kritik öneme sahip olduğu 

söylenebilir. Ancak bu şekilde, anne ve babalar dijital oyunları 

eğitici bir hale getirebilirler. Ebeveynlerin kullandığı arabuluculuk 

yöntemlerinin, çocukların dijital oyun tercihlerinde belirleyici bir 

etkiye sahip olduğu bilinmektedir (Gözüm & Kandır, 2021). Dijital 

oyunların çocuklar üzerindeki önemli etkileri ve hayatlarındaki 

büyük yeri, ebeveynlerin daha kontrollü bir yaklaşım sergilemelerini 

sağlamaktadır. Geleneksel oyunlarla kıyaslandığında dijital 

oyunların çeşitli teknolojik cihazlarla oynanabilir olması, oyunların 

yaşa uygunluğu, oyun sürelerinin ve içeriklerinin denetlenmesi gibi 

konularda ebeveynlerin daha dikkatli olmalarını gerektirmektedir 

(Özhan, 2011). 

Dijitalleşen dünyada, ebeveynlerin çocukların teknolojik 

araçlarla oyun oynamalarını tamamen engellemeye ya da 

yasaklamaya odaklanmak yerine, çocukların teknolojik cihazları 

uygun süre ve içeriklerle kullanmalarını rehberlik ederek 

sağlamaları, bu süreci etkileşimli hale getirerek çocuklarla iletişim 

kurmaları önemlidir. Bu yaklaşım, aynı zamanda çocukların 

gelişimleri için gerekli olan şeylere erişimlerini desteklemeyi de 

içerir (Christakis, Garrison ve Herrenkohl, 2013; Yükselen, 2018). 

Aileler, çocuklarına yeterli rehberlik sunduklarında, çocuklar 

teknolojik araçları kullanırken çekingenlik göstermeden 
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gerektiğinde ebeveynlerinin rehberliğine başvurabilmektedirler 

(Ateş & Durmuşoğlu, 2019). 

Erken çocuklukta dijital oyun ve ebeveyn görüşleri ile ilgili 

yapılan çalışmalar değerlendirildiğinde (İnce, 2022: 23-24); 

• Erken çocukluk döneminde dijital oyun kullanımının 

yaşı giderek daha erken dönemlere inmektedir. 

Yapılan araştırmalar, dijital oyunlarla tanışma yaşının 

ortalama üç yaşa kadar düştüğünü, bazı ebeveynlerin 

ise bu yaşın bir buçuk yaşa kadar indiğini 

belirtmektedir. 

• Ebeveynlerin oyun tercihleri arasında dijital oyunlar da 

yer almakta olup, bu oyunlar ebeveynler tarafından 

çocuklarının susturucusu veya bakıcısı olarak 

kullanılmaktadır. 

• Çocuklar dijital oyunları ebeveynlerini model alarak 

(sosyal öğrenme) kullanmaya başlamaktadır. 

Araştırmalar, ebeveynlerin bilgisayar oyunu oynama 

sıklığı arttıkça, çocukların da bu oyunları oynama 

eğilimlerinin arttığını göstermektedir. 

• Ebeveynlerin eğitim seviyesi yükseldikçe, dijital 

oyunlar hakkında sahip oldukları bilgi düzeyinin arttığı 

gözlemlenmiştir. 

• Eğitim düzeyi yüksek olan ebeveynlerin çocukları için 

dijital oyunları daha az tercih ettikleri saptanmıştır. Bu 

ebeveynlerin, belirli günlerde cep telefonu, televizyon, 

bilgisayar gibi tüm teknolojik cihazları bir kenara 
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bırakıp, ailecek birlikte vakit geçirmeye özen 

gösterdikleri belirlenmiştir. 

• Çocuğun dijital oyun bağımlılığı ile ebeveynlerinin 

çocuklarına gösterdikleri ilgi arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu bulunmuştur. 

• Dijital oyun kullanımı erkek çocuklarında kız 

çocuklarına kıyasla daha yaygındır; bunun nedeni 

dijital oyunların genellikle erkek çocukları için 

tasarlanmış oyuncaklar olarak görülmesidir. 

• Dijital oyunların içeriği cinsiyetlere göre farklılık 

göstermektedir. 

• Çocuklar akıllı telefonları, genellikle çizgi film izleme 

ve dijital oyun oynama amacıyla kullanmaktadır. 

• Dijital oyunlar, elektronik cihazlar aracılığıyla 

oynanmaktadır ve çoğunlukla şiddet unsurları içeren 

içerikler barındırmaktadır. 

• Ebeveynler, dijital oyunlardaki şiddet içeriğinin 

farkındadır. Bazı ebeveynler, çocuklarını bu oyunların 

zararlarından korumak amacıyla uzman desteği almaya 

ihtiyaç duyduklarını belirtirken, bazı ebeveynler 

herhangi bir yardım talep etmemiştir. 

• Dijital ebeveynler, dijital oyunların başlıca olumsuz 

etkileri arasında şiddet eğilimleri, bağımlılık ve anti-

sosyal davranışları sayarken, eğitim amaçlı tasarlanmış 

dijital oyunların olumlu etkiler sağladığını ifade 

etmektedir. 
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• Ebeveynler, çocuklarının günlerinin önemli bir kısmını 

(ortalama üç saat) dijital oyunlarla geçirdiğini ifade 

etmektedir. 

• Bazı araştırmacılar dijital oyunlarla tanışmada ailenin 

etkili olduğunu öne sürerken, diğer araştırmacılar ise 

arkadaş çevresinin bu süreçte daha etkili olduğunu 

belirtmiştir. 

• Ebeveynler, dijital oyunların zararlarının farkında 

olmalarına rağmen çocuklarının oyun süresine 

müdahale edemediklerini ve bu süreyi çocukların 

kendilerinin belirlediğini vurgulamaktadır. 

• Çocukların yaşları ilerledikçe, dijital oyunları 

kullanma sıklıkları artmaktadır. 

• Ebeveynler, dijital oyunlar ile çevrimiçi oyunlar 

arasındaki en belirgin farkın sosyalleşme olduğunu 

ifade etmektedir. 

• Ebeveynler, dijital oyunların olumsuz etkilerini daha 

çok psikolojik sorunlar ile ilişkilendirirken, olumlu 

yönlerini ise bilişsel gelişimle açıklamaktadır. 

• Çocuklar, evdeki teknolojik cihazları (bilgisayar, 

çamaşır makinesi, müzik seti gibi) genellikle tek 

başlarına ya da birisinin yardımıyla kullanmaktadır. Bu 

cihazları bağımsız olarak veya başkalarının desteğiyle 

kullanan çocukların bilgisayar okuryazarlık düzeyleri, 

bu cihazları sadece izleyen çocuklara göre daha 

yüksektir. Benzer şekilde, bilgisayar kullanan 
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ebeveynlere sahip çocukların bilgisayar okuryazarlık 

seviyeleri, diğer çocuklara göre daha yüksektir. 

• Ebeveynler, internetin güvenli olmadığına inanmasına 

rağmen, güvenli internet hizmeti kullanma konusunda 

istekli değillerdir. 

Araştırma 

Ebeveyn tutumlarının çocukların çevrimiçi oyun oynama 

eğilimi üzerindeki etkilerine dair yapılan çalışmalar, farklı bakış 

açılarıyla ele alınmıştır. Sistematik derlemeler, belirli bir araştırma 

sorusuna yanıt bulmak amacıyla, alandaki orijinal çalışmaların 

belirlenen kriterlere göre taranıp sunulması sürecidir. Bu bağlamda, 

ebeveyn tutumlarının çocukların çevrimiçi oyun oynama eğilimleri 

üzerindeki etkilerini inceleyen çalışmaların bibliyometrik haritalama 

yöntemiyle görselleştirilmesi önemlidir. Yazarlar ve yayınlar 

arasındaki ilişkilerin analiz edilmesi, gelecekte yapılacak 

araştırmalara yön verebilir. 

Bu araştırma, uluslararası indeksli dergilerde yayımlanan 

ebeveyn tutumları ve çevrimiçi oyun oynama eğilimleri ile ilgili 

çalışmaları bibliyometrik haritalama yöntemiyle incelemeyi 

amaçlamaktadır. Ayrıca, bu çalışma, eğitim alanındaki 

alanyazınında yer alan bibliyometrik analizlere katkıda bulunmayı, 

güncel araştırma eğilimlerini ortaya koymayı ve araştırmacılara ve 

uygulayıcılara konu çeşitliliği hakkında fikir sunmayı 

hedeflemektedir. 

Mevcut çalışma, WoS veritabanından elde edilen yayın ve atıf 

verilerine dayalı olarak ebeveyn tutumlarının çocukların çevrimiçi 

oyun oynama eğilimleri üzerindeki etkileri alanındaki araştırmaların 
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eğilimlerini analiz edecektir. Bu sayede, alanyazındaki boşlukları 

kapatmak, yenilikçi yaklaşımları kavramsal olarak ortaya koymak ve 

yapılacak gelecekteki çalışmalara katkı sağlamak amaçlanmaktadır. 

Bu doğrultuda, aşağıdaki araştırma soruları belirlenmiştir: 

• Yayın yılı ve atıf sayısına göre yazar analizi ve ağ 

haritası nasıldır?  

• Yayın sayısına göre ortak yazar analizi nasıldır? 

• Atıf sayısına göre ortak yazar analizi nasıldır? 

• Yazar yayınına göre birlikte atıf alma analizi nasıldır?   

• Yayın sayısına göre kurum analizi nasıldır?  

• Yayın sayısına göre ülke analizi nasıldır?  

• Atıf sayısına göre ülke analizi nasıldır?  

• Kullanım sayısına göre anahtar kelime sıralaması 

nasıldır?  

Yöntem  

Bu çalışma, “Web of Science (WoS)” kapsamında çocuk, 

dijital oyun bağımlılığı ve ebeveyn tutumları konularında yapılmış̧ 

alınyazındaki çalışmalara bibliyometrik analiz ve ilişkisel haritalama 

yöntemleriyle genel bir bakış sağlamaktadır. Bibliyometrik analiz 

aracı olarak VOSviewer programı kullanılmıştır ve analiz verileri 

VOSviewer 1.6.20 programı üzerinden elde edilmiştir. 

Bibliyometrik çalışmalar kullanım alanı oldukça geniş ve uzun 

zamandan bu yana çeşitli disiplinler tarafından yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Pritchard'a (1969) göre bibliyometri bir disiplinin 
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doğasını ve seyrini anlayabilmek için yazılı iletişim ortamına 

matematiğin ve istatistiğin uygulanmasına yönelik bir yöntemdir. 

Broadus (1987) bibliyometrinin fiziki olarak yayınlanmış birimlerin 

veya bibliyografik birimlerin veya her ikisinin de nicel çalışması 

olduğunu belirtmektedir. Daha basit olarak Norton (2001) 

bibliyometriyi metinlerin ve bilginin ölçüsü olarak tanımlamıştır. 

Daha basit olarak Norton (2001) bibliyometriyi metinlerin ve 

bilginin ölçüsü olarak tanımlamıştır. Bibliyometri, araştırmacıların 

araştırma alanlarını inceleme, çıktıları ve araştırma sonuçlarını 

değerlendirmelerini sağlayan yararlı bir çağdaş araçtır (Grant vd. 

2000).  

Araştırmada gerçekleştirilen bibliyometrik analiz, 

literatürdeki ana çalışma alanlarını belirlemekte, eksik kalan 

noktaları ortaya çıkararak yeni araştırmalara zemin hazırlamaktadır. 

Ayrıca bu analiz, yayınlar arasındaki ilişkilerin incelenmesine 

olanak tanıyıp çok sayıda çalışmanın derinlemesine 

değerlendirilmesine imkân verir (Kozan, 2020; Zupic & Cater, 

2015). Bu tür analizler, alanyazındaki boşlukları gözler önüne 

sererek yeni çalışmaların temelini atar. Bilimsel faaliyetleri 

matematiksel ve istatistiksel yöntemlerle analiz ederek görselleştiren 

bu analiz türü, zamanla daha da değer kazanır (Rialti vd., 2019). 

Araştırmada herhangi bir yıl kısıtlaması yapılmadan WoS 

tarafından sağlanan bilimsel veriler kullanılarak ebeveyn 

tutumlarının çocukların çevrimiçi oyun oynama eğilimi üzerindeki 

etkileri konularında yapılmış̧ çalışmalar incelenmiştir. WoS 

indekslerinde taranan uluslararası çalışmaların analizi ise 

bibliyometrik listeleme ve haritalama analiz yöntemi kullanılarak 

yapılmıştır. Tarama sonucunda alan yazında elde edilen araştırma 
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verileri; en çok yayın yapan ve atıf alan yazarlara, ülkelere, 

üniversitelere, atıf referanslarına ve en çok kullanılan anahtar 

kelimelere ait verilerin sıralaması ve ilişkisel haritaları bibliyometrik 

analiz yöntemi kullanılarak yapılmıştır. 

Veri Kümesinin Oluşturulması  

Mevcut araştırmanın verilerine 21.04.2024 tarihinde WoS veri 

tabanında gerçekleştirilen tarama sonucu ulaşılmıştır. Web of 

Science (WoS) veri tabanında [“"dijital game" and "child" and 

"parents"”)] sorgusu kullanılarak toplam 420 araştırmanın meta-veri 

setlerine ulaşılmıştır. Bu çalışmada, Web of Science (WoS) 

veritabanındaki Conference Proceedings Citation Index-Social 

Science & Humanities (CPCI-SSH), Conference Proceedings 

Citation Index-Science (CPCI-S), Social Sciences Citation Index 

(SSCI), Emerging Sources Citation Index (ESCI), Science Citation 

Index Expanded (SCI-Expanded), Arts & Humanities Citation Index 

(A&HCI), Book Citation Index-Social Sciences & Humanities 

(BKCI-SSH) atıf dizinleri kullanılmıştır. WoS dünyadaki en önemli 

bilimsel atıf indeksi veritabanlarından biri (Wang, Fang ve Sun, 

2016) olduğundan dolayı bu veri tabanı tercih edilmiştir. Taramada 

herhangi bir dil kısıtlaması ve yıl kısıtlaması yapılmamıştır. Web of 

Science (WoS) veritabanında [“"dijital game" or "child" or "online 

game" or "parents"”)] sorgusu kullanılarak toplam 420 araştırmanın 

meta-veri setlerine ulaşılmıştır.  

Veri Analizi  

Mevcut çalışmada belirlenen kavramlara göre başlıklar 

üzerinden tarama yapılarak toplamda 420 çalışmaya ait verilere 

ulaşılmıştır. Elde edilen veriler kapsamında; “Eğitim, Eğitim 
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Araştırmaları, Multidisipliner Psikoloji, Gelişimsel Psikoloji, Aile 

Çalışmaları, Eğitim Bilimsel Eğitim Disiplinleri, Multidisipliner 

Bilimler, Davranış Bilimleri, Sosyal Bilimler, Disiplinler Arası 

Sosyal Bilimler, Eğitim Psikolojisi” alanları ayrıca yaş ve konu 

özelinde ayrıştırma yapılarak 176 çalışmaya ait veriye ulaşılmış ve 

mevcut çalışma bu verilerle gerçekleştirilmiştir. Elde edilen veriler 

“Tab delimited file” dosyası olarak indirilmiştir. 

Bulgular 

1. Yayın Yılı ve Atıf Sayısına Göre Yazar Analizi  

Tablo 1’de “yayın yılı ve atıf sayısına yazar” bilgileri yer 

almaktadır. 100 üzeri atıf sıralamasına göre; Calvert 2008 yılında 

yaptığı yayınla 236 atıf alarak birinci sırada yer almaktadır. Sırasıyla 

Nikken (2014) 170 atıfla ikinci sırada ve Ronimus (2014) 109 atıfla 

üçüncü sırada yer almaktadır. Aynı zamanda en çok atıf alan 

yazarlara ait görsel Şekil 1’de ve yazarların atıf bağlantılarına dair 

görsel de Şekil 2’de yer almaktadır.  
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Tablo 1. Yayın yılı ve atıf sayısına göre yazarlar 

 

 

Şekil 1. Yayın yılı ve atıf sayısına göre yazarlar 
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Şekil 2. Yayın yılı ve atıf sayısına göre yazar ağ haritası 

2. Yayın Sayısına Göre Ortak Yazar Analizi 

Tablo 2’de “yayın sayısına göre ortak yazar” bilgileri yer 

almaktadır. Ortak yazarla en çok yayın yapan yazarlar Chuang ve 

Tsung-yen ilk sırada yer almaktadır. 2 yayın yapan yazar sayısı 

sırasıyla tabloda yer almaktadır. Aynı zamanda en çok yayın yapan 

ortak yazarlara ait görsel Şekil 3-4-5’te yer almaktadır.  

 

 

 

 

 



 

--97-- 

 

Tablo 2. Yayın sayısına göre ortak yazarlar 

 

 

Şekil 3. Yayın sayısına göre ortak yazarlar 



 

--98-- 

 

 

Şekil 4. Yayın sayısına göre ortak yazarlar 

 

Şekil 5. Yayın sayısına göre ortak yazarlar 
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3. Atıf Sayısına Göre Ortak Yazar Analizi 

Tablo 3’te “atıf sayısına göre ortak yazar” bilgileri yer 

almaktadır. 150 üzeri atıf sıralamasına göre; Calvert ve Sanda I. 251 

atıfla birinci sırada yer almaktadır. Sırasıyla Nikken ve Peter 205 

atıfla ikinci sırada ve Jansz ve Jeroen 170 atıfla üçüncü sırada yer 

almaktadır. Aynı zamanda en çok atıf alan ortak yazarlara ait görsel 

Şekil 6’da ve yazarların atıf bağlantılarına dair görsel de Şekil 6-7’de 

yer almaktadır.  

Tablo 3. Atıf sayısına göre ortak yazarlar 
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Şekil 6. Atıf sayısına göre ortak yazarlar 

 

Şekil 7. Atıf sayısına göre ortak yazar ağ haritası 
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4. Yazar Yayınına Göre Birlikte Atıf Alma Analizi 

Tablo 4’te “yazar yayınına göre birlikte atıf alma analiz” 

bilgileri yer almaktadır. 30 üzeri atıf sıralamasına göre; Livingstone, 

S. 57 atıfla birinci sırada yer almaktadır. Sırasıyla Rideout, V. 39 

atıfla ikinci sırada, Nikken, P. 33 atıfla üçüncü sırada, Plowman, L.  

ve Prensky, M. 31 atıfla dördüncü 170 sırada yer almaktadır. Aynı 

zamanda en çok atıf alan yazarlara ait ağ haitası Şekil 8-9’da yer 

almaktadır.  

Tablo 4. Atıf sayısına göre yazarlar 

 



 

--102-- 

 

 

Şekil 8. Atıf Sayısına göre yazar ağ haritası 

 

Şekil 9. Atıf Sayısına göre yazar ağ haritası 
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5. Kurumların Yayın ve Atıf Analizi 

Tablo 5’te “yayın sayısına göre kurum” bilgisi yer almaktadır. 

3 üzeri yayın sıralamasına göre; Natl Tainan Üniv. 4 yayınla birinci 

sırada yer almaktadır. Wisconsin Üniv., Cent Michigan Üniv., 

Nortwestern Üniv. Ve Georgetown Üniv. 2 yayınla ikinci sırada yer 

almaktadır. Aynı zamanda en çok yayın yapan üniversitelere ait ağ 

haritası Şekil 10-11’de yer almaktadır. 

Tablo 5. Yayın sayısına göre kurumlar 

 

Tablo 6’da “atıf sayısına göre kurum” bilgisi yer almaktadır. 

30 üzeri yayın atıfı sıralamasına göre; Üniv. Tampere. 43 atıfla 

birinci sırada yer almaktadır. Sırasıyla Natl Tanian Üniv., 35 atıfla 

ikinci sırada ve Tampere Üniv. 31 atıfla üçüncü sırada yer 

almaktadır.  
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Tablo 6. Atıf sayısına göre kurumlar 
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Şekil 10. Yayın sayısına göre kurumlar 

 

Şekil 11. Yayın sayısına göre kurumlar 

6. Yayın Sayısına Göre Ülke Analizi 

Tablo 7’de “yayın sayısına göre ülkeler” bilgisi yer almaktadır. 

7 üzeri yayın sıralamasına göre; Amerika (USA) 34 yayınla birinci 

sırada yer almaktadır. Turkiye (Turkey) 13 yayınla ikinci sırada yer 

almaktadır. İngiltere (England), Hollanda (Netherlands) ve 
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Finlandiya (Finland) 7 yayınla üçüncü sırada yer almaktadır. Aynı 

zamanda en çok yayın yapan ülkelere ait ağ haritası Şekil 12’de yer 

almaktadır.  

Tablo 7. Yayın sayısına göre ülkeler 
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Şekil 12. Yayın sayısına göre ülkeler ağ haritası 

7. Atıf Sayısına Göre Ülke Analizi  

Tablo 8’de “atıf sayısına göre ülkeler” bilgisi yer almaktadır. 

200 üzeri atıf sıralamasına göre; Amerika (USA) 635 atıfla birinci 

sırada yer almaktadır. Finlandiya (Finland) 244 atıfla ikinci sırada 

yer almaktadır. Hollanda (Netherlands) 222 atıfla üçüncü sırada yer 

almaktadır. Aynı zamanda en çok atıf alan ülkelere ait ağ haritası 

Şekil 13’de yer almaktadır.  
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Tablo 8. Atıf sayısına göre ülkeler 

 

 

Şekil 13. Atıf sayısına göre ülkeler ağ haritası 
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8. Kullanım Sayısına Göre Anahtar Kelime Analizi 

Tablo 9’da “kullanım sayısına göre anahtar kelimeler” bilgisi 

yer almaktadır. 9 üzeri anahtar kelime sıralamasına göre; Çocuk 

(children) 16 kullanımla birinci sırada yer almaktadır. Dijital oyunlar 

(digital games) 10 kullanımla ikinci sırada yer almaktadır. Ebeveyn 

Tutumu (parental mediation) 9 kullanımla üçüncü sırada yer 

almaktadır. Aynı zamanda en çok kullanılan anahtar kelimelere ait 

ağ haritası Şekil 14-15’te yer almaktadır.  

Tablo 9. Kullanım sayısına göre anahtar kelimeler 
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Şekil 14. Kullanım sayısına göre anahtar kelimeler ağ haritası 

 

Şekil 15. Kullanım sayısına göre anahtar kelimeler ağ haritası 
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Sonuç ve Değerlendirme 

Mevcut araştırmada “Web of Science Core Collection (WoS)” 

kapsamında çocuk, dijital oyun bağımlılığı ve ebeveyn tutumları 

konulu araştırmaları belgeleme ve analiz etme aracı olarak 

bibliyometrik haritalama yöntemi kullanılmıştır. Çalışmada 

bibliyometrik analiz kullanılarak, yıl sınırlaması olmadan WoS veri 

tabanında çocuk, dijital oyun bağımlılığı ve ebeveyn tutumları 

konusunda yayınlanan 176 çalışma incelenmiştir.  

Araştırmada yer alan sorular kapsamında elde edilen veriler 

doğrultusunda çalışmanın sonuçları ilgili; yayın yılı ve atıf sayısına 

göre Calvert tarafından 2008 yılında yapılan çalışma en çok atıf 

almış yayındır. Türkiye’de yapılmış bir yayın bulunmamaktadır. 

Yayın sayısına göre ortak yazarların Chuang ve Tsung-yen olduğu 

sonucu elde edilmiştir. Atıf sayısına göre en çok atıf alan ortak 

yazarların Calvert ve Sanda olduğu sonucu elde edilmiştir. Bu 

kategoride Türkiye’den en çok atıf alan ortak yazarlı bir yayın 

bulunmamaktadır. Yazar yayınına göre birlikte atıf alma sayısında 

Livingstone birinci sırada yer almaktadır. Kurumların atıf analizinde 

en çok yayın Natl Tainan Üniv. ve en çok atıf alan yayın Üniv. 

Tampere tarafından yapılmıştır. En çok yayın yapan ve atıf alan 

ülkenin Amerika (USA) olduğu sonucu elde edilmiştir. Türkiye 

yayın kategorisinde ikinci sırada yer alırken atıf sayısı olarak 

sekizinci sırada yer almaktadır. Anahtar kelime olarak “çocuk” 

kelime en çok kullanılmıştır. Bibliyometrik analiz sonucunda elde 

edilen anahtar kelimeler araştırmanın konusuyla uyumludur.  

Sonuç̧ olarak mevcut araştırmanın bulguları yalnızca 

akademik alana yönelik olmayıp, aynı zamanda çocuklarda 

çevrimiçi oyun ve ebeveyn tutumları konulu araştırmalardaki 
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eğilimlerin belirlenmesi, etkili araçların ve uygulamaların 

planlanması ve çocukların doğru eğitim ve yönlendirme ile 

gelişimleri açısından bir iyileştirme ve gelişim sunması amacıyla 

eğitimcilere yönelik gerçekleştirilmiştir.  

Sınırlılıklar  

Mevcut araştırmanın analizleri WoS veri tabanından elde 

edilen veriler doğrultusunda elde edilmiştir. Araştırmaya diğer veri 

tabanlarında yer alan çocuk, dijital oyun ve ebeveyn tutumları ile 

ilgili yayınlanan çalışmalar dahil edilmemiştir. Bu nedenle 

çalışmada çocuk, dijital oyun ve ebeveyn tutumları alanına ilişkin 

tüm alanyazın incelememiştir. Bu çalışmada çocuk, dijital oyun ve 

ebeveyn tutumları alanlarında yıl, dil ve yazar sınırlaması 

yapılmadan geniş bir veri tabanı kapsamında gerçekleştirilmiştir. 

Gelecekteki araştırmalar ve araştırmacılar diğer veri tabanlarındaki 

çalışmaları dikkate alarak çocuk, dijital oyun ve ebeveyn tutumları 

alanına ilişkin bibliyometrik haritalama yapabilir. 
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zekâsı ve dijital oyun bağımlılıklarının incelenmesi. Yayınlanmamış 

yüksek lisans tezi. Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, 

Ankara  

Üstündağ, A. (2020). 4-6 yaş arası çocuklar tarafından tercih 

edilen dijital oyunlar. Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, 10(2), 1-19.  

Wang, X., Fang, Z. & Sun, X. (2016). Usage patterns of 

scholarly articles on Web of Science: a study on Web of Science 

usage count. Scientometrics, 109, 917-926.  

Wood, E., & Attfield, J. (2005). Play, learning and the early 

childhood curriculum. Sage Publications.  



 

--125-- 

 

Xiong, Z., Liu, Q. & Huang, X. (2022). The influence of digital 

educational games on preschool children's creative thinking. 

Computers & Education, 189, 1-18. 

https://doi.org/10.1016/j.compedu.2022.104578.  

Van Eck, N.J. & Waltman, L. (2014) Visualizing bibliometric 

networks. In: Ding Y., Rousseau R., Wolfram D. (eds) Measuring 

Scholarly Impact. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3- 

319-10377-8_13  

Verkhotuvara, J. A., Galaguzova, J. N. & Sergeeva, N. N. 

(2016). The technique of game skills development for parents raising 

young children. Annual International Scientific Conference Early 

Childhood Care and Education, 12-14 Mayıs, Moscow, Russia.  

Vinter, K., & Siibak, A. (2012). The role of parents in guiding 

pre-school children’s us of computers and the ınternet: analyzing 

perceptions of estonian children and parents. Mikk, Jaan, Veisson, 

Marika, Luik, Piret (Eds.), In Lifelong Learning and Teacher 

Development (pp. 78–94). Frankfurt: Peter Lang.  

Yalçın-Irmak, A. & Erdoğan, S. (2016). Ergen ve genç 

erişkinlerde dijital oyun bağımlılığı: güncel bir bakış. Türk Psikiyatri 

Dergisi, 27(2), 128-37.  

Yaman, F. (2018). Türkiye’deki ebeveynlerin dijital 

ebeveynlik öz yeterliklerinin incelenmesi. (Doktora Tezi). Yök 

Tez’den edinilmiştir. (Tez No: 532545).  

Yaman, F., Dönmez, O., Akbulut, Y., Kabakçı Yurdakul, I., 

Çoklar, A. N. & Güyer, T. (2019). Ebeveynlerin dijital ebeveynlik 



 

--126-- 

 

yeterliklerinin çeşitli demografik değişkenler açısından incelenmesi. 

Eğitim ve Bilim, 44(199), 149-172.  

Yıldırım, Y. (2018). Dijital kültürde çocuk yetiştirmek. Nisan 

Kitabevi: Eskişehir. 

Yiğit, E. & Günüç, S. (2020). Çocukların dijital oyun 

bağımlılığına göre aile profillerinin belirlenmesi. YYÜ Eğitim 

Fakültesi Dergisi (YYU Journal of Education Faculty), 17(1), 144-

174. https://doi.org/10.33711/yyuefd.691498. 

Yükselen, A. (2018). http://www.milliyet.com.tr/cocuklar-ve-

teknolojik- 

cihazlar/metinuyar/cumartesi/yazardetay/14.04.2018/2646805/defa

ult.htm.  
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